

# Dziennik Łódzki

№ 6.

Czwartek, dn. 24 września 1931 r.

Rok I.

Redakcja: ul. Cegielniana №19, telefon 134-85.  
Redaktor przyjmuje od godz. 7-9 wiecz.

Cena 15 gr.

Administracja: ul. Cegielniana 19, tel. 134-86.  
Reklamacje przyjmuje się tamże.

## Sejm zwołany.

Pierwsze posiedzenie odbędzie się 1-go października.  
W pierwszy ogień pójdą projekty podwyżek podatkowych.

Warszawski korespondent „Dziennika Łódzkiego“ telefonuje:

Wbrew przewidywaniom, iż dekret o zwołaniu sesji Sejmu i Senatu zostanie podpisany przez p. Prezydenta dopiero w przyszłym tygodniu, w dniu wczorajszym o godzinie 1.30 po poł. przybył do Sejmu p. premier Aleksander Prystor i wręczył p. marszałkowi Świtalskiemu dekret p. Prezydenta Rzplitej, zwołujący sesję sejmową od dnia 1 października.

Wobec nieobecności w Warszawie p. marszałka Senatu W. Raczkiewicza, analogiczne zarządzenie Pana Prezydenta Rzeczypospolitej o zwołaniu Senatu doręczył jednocześnie wraz z pisemem Pana Prezydenta Rady Mini-

strów dyrektorowi kancelarii Senatu p. Karczewskiemu, szef biura prasowego prezesa Rady Ministrów dr. J. K. Piętał.

Premier Prystor odbył z marszałkiem Świtalskim dłuższą konferencję, której tematem była sprawa programu prac sejm.

P. premier miał zakomunikować między innymi pp. marszałkom, iż budżet wpłynie do Sejmu dopiero w końcu października i życzeniem rządu jest, by władze ustawodawcze w pierwszym rządzie zatwierdziły przedłożenia podatkowe, m. in. nowelę do ustawy o podatku dochodowym i podniesienie podatku od piwa. Istnieje również zamiar złożenia Sejmowi zapowiadanej

oddawna noweli do ustawy o podatku obrotowym, lecz w każdym razie nastąpi to ma dopiero w późniejszym terminie.

Obfitość przedłożeń rządowych, których liczba osiągnęła już do dnia wczorajszego 102 projektów, spowodować ma zwołanie posiedzenia Sejmu już w pierwszym dniu sesji, t. j. w dniu 1-y października.

Z ważniejszych ustaw, które rząd przedłoży parlamentowi, wymienić należy małą ustawę samorządową, która wbrew swej nazwie stanowi wielkie przeobrażenie całego systemu samorządowego w państwie.

Przeciwno projektowi temu wystą-

pił, jak wiadomo również związek miast.

Poza tem Ministerstwo Spraw Wewnętrznych przygotowuje projekt ustawy o nowym podziale administracyjnym państwa, w którym przewidziane jest skasowanie, ze względów oszczędnościowych dwóch województw: białostockiego i kieleckiego.

Przedłożenia budżetowe wpłyną do Sejmu w ustawowym terminie, t. j. w dniu 31 października. Projekt rządowy przewiduje skasowanie dwóch ministerstw, a mianowicie Reform Rolnych i Robót Publicznych. Utrzymane natomiast zostanie wbrew pierwotnym zamierzeniom Ministerstwo Poczt i Telegrafów.

## TRAGICZNE DNI CHARBINA.

Tysiącom Japończyków i Europejczyków grozi śmierć.

Wojska japońskie posuwają się w głąb Mandżurji.

TOKJO 23 IX. Stacja telegrafu iskrowego w Mukdenie, będąca obecnie w posiadaniu komendy wojsk japońskich, otrzymała depeszę z Charbina od tamtejszego przedstawiciela Japonji.

Konsul donosi, że sytuacja w mieście staje się groźna i prosi władze wojskowe o przyśpieszenie z odsieczką.

W ciągu dnia wczorajszego radjostacja w Mukdenie odebrała jeszcze kilka depesz

z Charbina. Konsul japoński w dalszym ciągu błaga o pomoc. Miasto jest opasane przez motloch, w niektórych dzielnicach odbywają się pogromy.

Władze chińskie straciły zupełnie posłuch, Japończycy zorganizowali milicję, lecz siły ich są zbyt słabe, by przeciwstawić się Chińczykom.

Ostatnia depesza częściowo zniekształcona donosi o ataku zdeorganizowanych oddziałów chińskich na konsulat. Gmach był ostrzeliwany. Są zabici i ranni.

TOKJO, 23. IX. Konsulat japoński w Charbinie zawiadomił przez radjo komendę wojsk japońskich w Mukdenie o wybuchu groźnych rozruchów.

Motloch chiński wspólnie z żołnierzami zaatakował dzielnicę japońską. Do mieszkań wrzucono kilkadziesiąt granatów ręcznych. W całym mieście rozlegają się bezustanne wybuchy. Ludność japońska opuściła dzielnicę, szukając schronienia konsulatów japońskich oraz w konsulatach państw europejskich.

Przedsiębiorstwa japońskie płoną. Między innymi podłożono ogień w wielkiej olejarni oraz w fabryce konserw. Jeżeli posiłki nie nadejdą na czas, należy oczekiwać katastrofy.

Konsulat wzywa władze wojskowe, by przyspieszyły marsz oddziałów w kierunku Charbina.

Po otrzymaniu tych wiadomości, komendant wojsk japońskich w Mukdenie gen. Hunyo, wydał rozkaz przyspieszenia marszu oddziałów, posuwających się w kierunku Charbina.

### Japończycy pod murami Charbina.

TOKIO, 23.9. — Komenda wojsk japońskich w Mukdenie donosi, że czolo-

wo oddziały kawalerji znajdują się w odległości 50 kilometrów od Charbina. Istnieje więc nadzieja, że wojska zdołają zapobiec pogromowi Japończyków w tem mieście. Kolonja japońska w Charbinie składa się z 4 tysięcy osób.

Tokijskie dzienniki nie ukrywają, że między sztabem a gabinetem ministrów stosunki są napięte. Rząd był przeciwny posuwaniu się wojsk poza Mukden. Jednakże wobec grozy sytuacji w Charbinie wszelkie względy muszą być pominięte i nikt z mężów stanu nie będzie protestował przeciwko pospieszeniu z pomocą obywatelom japońskim.

W Nankinie zdarzają się coraz częstsze wypadki napastowania Japończyków przez tłum. Miejscowy konsulat japoński zorganizował wobec tego ewakuację ludności japońskiej do Szanghaju.

LONDYN, 23.9. — Ostatnie depesze z Mandżurji potwierdzają wiadomość o zbliżaniu się wojsk japońskich do Charbina. Miasto jest całkowicie odcięte. Połączenie z pustynią Gobi przerwane. Do ochrony szlaku kolejowego Japończycy poostawiają nieliczne oddziały, kierując wszelkie rozporządzalne siły na Charbin.

### Zapowiedź dalszych walk.

NANKIN, 23.9. — Prezydent rządu południowo-chińskiego, Czang-Kai-Szek wydał odezwe, w której wzywa Chińczyków do zaniechania waśni dzielnicowych oraz do zjednoczenia się przeciwko wspólnemu wrogowi. O ile apelacja do Ligi Narodów nie odniesie skutku, wojska chińskie wyruszą do walki i na polu chwały będą broniły nietykalności Mandżurji.

W Nankinie odbywają się bezustanne wiece. Studenci formują legion odsieczki

Mandżurji. Urzędnicy samorządnie opodatkowali się na cele wojenne.

Wczoraj otrzymano w Nankinie wiadomość, że w odległości 60 kilometrów od Czang-Szun trwa zacięta walka. Japończycy atakują pozycje chińskie.

### Stanowisko Japonji.

TOKJO, 23.9. — Prasa japońska usiłuje udowodnić, iż ostatnie wypadki w Mandżurji były spowodowane przez Chińczyków. Najlepszym tego dowodem ma być szczegóły, że siły gen. Honjo, w chwili rozpoczęcia działań wojennych, nie przewyższyły 14 tysięcy.

MOSKWA, 21.9. — Poseł japoński złożył wizytę komisarzowi spraw zagranicznych, Litwinowi. Treść rozmowy nie przedostała się do wiadomości publicznej.

WASZYNGTON, 23.9. — W rozmowie ze Stimsonem, ambasador japoński z naskikiem zaznaczył, iż Japonja uważa Mandżurję za integralną część Chin, wobec czego dolożył wszelkich starań, aby zatarg nie stracił cech ratargu lokalnego.

### Zgoda w Chinach.

NANKIN, 23.9. — Dzienniki zamieszczają wiadomość o zawarciu przymierza pomiędzy prezydentem rządu nankińskiego, Czang-Kai-Szkiem a rządem kantonjskim. Wszelkie spory mają być odłożone na przyszłość. Oba rządy wyteją wszelkie siły do walki z Japonją.

Urzędowego potwierdzenia tej wiadomości brak.

W Mukdenie banki zagraniczne są na dół zamknięte.

Dalszy ciąg na stronie trzeciej.



Oddział wojsk japońskich przekracza rzeczkę graniczną pomiędzy Chinami, a Japonją.

# Frank spotyka się z dolarem. Odpreżenie sytuacji gospodarczej w Anglii.

PARYŻ, 23 września.

Ze wszystkich giełd europejskich funkcjonowała onegdaj i wczoraj jedynie giełda paryska walutowa i wytrzymała zwycięską ataki sprzedawców, które zwały się na Paryż prawie ze wszystkich krańców świata.

Wytrzymałość ta świadczy ma o solidności finansowego rynku francuskiego, który nie dał się ogarnąć panice z powodu bankructwa parytetu złota funta sterlinga.

Solidność francuskiego rynku finansowego potwierdza jeszcze zaproszenie Laval'a do Ameryki przez prezydenta Hoovera.

Spotkanie to dolara z frankiem może w koniunkturach obecnych odegrać dużą rolę, a może także oznaczać, że po katastrofie marki i funta dolar nie zupełnie mocno czuje się na nogach.

Po tak straszliwej i sensacyjnej niespodziance, jak załamanie się kursu funta, wszystkie monety świata porównać można, jeśli nie z omentarzystami, to przynajmniej ze szpitalem walutowym.

Dajaczą powyższą Bainville'a uzupełnia horoskop innego wybitnego dziennikarza francuskiego, Luciana Romiera, który słusznie zaznacza, że, jeżeli pierwsza dzień jesieni zaczął się katastrofą najmocniejszej waluty światowej, czego nie można się spodziewać po nadchodzącej zimie?

Trzy dni temu płacono w Paryżu po 124 franki za funt sterling, dzisiaj banki odmawiają przyjęcia go, nieoficjalnie zaś notowany jest po sto, a nawet 90 franków.

Spadek tedy najpotężniejszej waluty świata wynosi do 30 procent.

Jakich więc gwarancji dostarczają waluty słabe?

Obligacje polskiej pożyczki kolejowej, niedawno wypuszczonej po kursie 940, notowane były wczoraj niżej ośmiuset.

Tylko rządy i narody, wzbudzające zaufanie świata potrafią jako tako wybrnąć z trudności nadchodzącej zimy, która będzie zabójczą pod wielu względami i dla wielu krajów — oświadczył wybitny ekonomista Andre Liesse, członek Instytutu francuskiego i redaktor „L'Economiste Français”.

## Odpreżenie sytuacji

LONDYN, 23.9. — Sytuacja na wewnętrzny rynku angielskim spowodowana ostatnimi zarządzeniami o paryecie złota i podniesieniu stopy dyskontowej — wydaje się być opanowana. Ludność zachowuje spokój. Giełda londyńska zostanie dziś otwarta. Ogólnie przypuszczają, że funt ustabilizuje się przy kursie o 10 procent niższym od poprzedniego. Rząd wydał energiczne zarządzenia w celu uniemożliwienia spekulacji artykułami pierwszej potrzeby oraz zarządzenie zakazujące nabywania obcych walut z wyjątkiem normalnych potrzeb handlowych, wypełnienia zobowiązań dawnych i pokrycia kosztów podróży zagranicą. Akcje przemysłowe silnie zwyzkowały.

Istnieją jednak obawy, czy dominacja, w których waluta uzależniona jest od funta, nie zechca odwrócić się finansowo od Anglii. Podobno Indie żądają niezależnienia rupii od funta, a również Egipt wszczęła podobne kroki w stosunku do swojej waluty. Rząd Pretorji (południowa Afryka) oznajmił, iż nie zamierza wcale znieść parytetu złota. Dolar kanadyjski spadł na giełdzie nowojorskiej do 92 i pół centów.

Skutki kryzysu angielskiego na terenie Europy są bardzo poważne. W ślad za Anglią, Szwecja i Grecja kasują parytet złota, a podobno i Włochy noszą się z tym zamiarem, choć oficjalnie temu zaprzeczają. Niemieckie giełdy będą zamknięte przez cały tydzień.

Na giełdzie paryskiej pod wpływem wiadomości o pomocy finansowej, jakiej Francja chce udzielić Anglii, nastrojów się poprawił i wszystkie papiery zwyzkowały. W Austrii nastąpiło również pewne odpreżenie. Giełdy w Amsterdamie i Brukseli podjęły pracę.

## Optymizm w Anglii.

LONDYN, 23.9. — Ton dzisiejszej prasy porannej jest spokojny i pełen optymizmu. Dzienniki z wiarą patrzą w przyszłość Anglii.

Od wczesnego ranka w City gromadzą się tłumy publiczności, oczekujące na otwarcie giełdy. Wśród maklerów nie znać zdenerwowania. Społeczeństwo z ufnością czeka na pierwsze notowania dewiz zagranicznych.

## Sytuacja w Wiedniu.

WIEDEN, 23.9 (PAT). — Na wczorajszym posiedzeniu rada ministrów powzięła uchwałę niewydawania zarządzeń przymuszających dla rynku dewizowego. Jest prawdopodobne, że ukażą się tylko zarządzenia natury wewnętrznej, mające na celu ochronę walut zagranicznych. Dlatego przedsięwzięte będą badania uprawnień zakupu i sprzedaży dewiz przez banki, ażeby prze-

## Wyrok w procesie o pogrom berliński.

### 26 oskarżonych skazanych na 9—21 miesięcy więzienia.

BERLIN (PAT). Proces w sprawie programu żydowskiego na Kurfürstendam przybrał na wczorajszym posiedzeniu popołudniowym nieoczekiwany obrót.

Gromadzenie dowodów przeciwko Hitlerowcom, zakończone, w sobotę, zostało ponownie podjęte, a zapowiedziane przemówienia obrońców odłożono. Policji bowiem udało się w niedzielę zaareztować głównego przywódcę berlińskich oddziałów szturmowych hr. Helldorfa i dostawić go sądowi, celem przesłuchania w charakterze świadka.

Przed rozpoczęciem rozprawy zarządzone zostały odpowiednie środki ostrożności, aby przeszkodzić ewentualnym demonstracjom, jakie pojawienie się na sali przywódcy berlińskich Hitlerowców mogłoby wywołać. Pomędzy oskarżonymi oraz wśród publiczności zajęli miejsca urzędnicy policji.

Na ulicy oraz u wejścia do gmachu sądowego ustawione zostały specjalne posterunki policyjne, aby nie dopuścić do ewentualnego wtargnięcia Hitlerowców do sali sądu.

Na samym wstępie posiedzenia hr. Helldorff złożył następujące oświadczenie: 80 proc. członków berlińskich oddziałów szturmowych partii narodowych specjalistów stanowią rzemieślnicy, z tego 60 proc. są bezrobotni. Oddziały te żyją w najtrudniejszych warunkach.

Hitlerowcom zabroniono nosić przy sobie broń, gdy tymczasem napady na Hitlerowców ze strony komunistów są stale na porządku dziennym.

Członkowie oddziałów szturmowych są bezsilni, a w lokalach i koszarach oddziałów panuje atmosfera nerwowa.

## Sukcesy polskie

### przy wyborach komunalnych w Czechosłowacji.

MORAWSKA OSTRAWA, 23.9 (PAT). — Jeszcze przed wyborami, które jak wiadomo odbędą się w przyszłą niedzielę, odnieśli Polacy na Śląsku czeskosłowackim szereg sukcesów. 4 gminy powiatu czesko-cieszyńskiego uzyskały już dzisiaj w wyborach większość polską. W Boczonowicach, gdzie zawarto z Czechami kompromis, ci ostatni trzeją się bez walki 3 man-

datów, Polacy otrzymują 11, Czesi — 1 mandat. W Cierlicku Dolnym, gdzie również zawarto kompromis, Polacy uzyskują 11 m., Czesi, którzy mieli dotychczas 7 — tylko 4 m. W Górnej Łomnej pozostaje dotychczasowy stosunek: Polacy — 10, Czesi — 5 mandatów. W Kojkowicach, gdzie Czesi wogóle listy nie wystawili, wszystkie 12 mandatów przypadną Polakom.

## Echa puczu Heimwehry.

WIEDEN, 23.9. (PAT). — Dzienniki wieczorne donoszą, że gr. Stuerghh, aresztowany z powodu udzielenia w ucieczce Priemerowi wypuszczony został na wolną stopę. Z 260 członków Heimwehry aresztowanych pod Klosterneuburgiem wypuszczeni zostali wszyscy z wyjątkiem dwu przywódców.

## Towarzystwo udziałowe teatr. szymanowskich.

Sprawa organizacji teatrów Polskiego i Małego została wczoraj uregulowana ostatecznie. Oba te teatry, w połączeniu z teatrem na Chłodnej, prowadzić będzie w nadchodzącym sezonie towarzystwo udziałowe, którego członkami będą dotychczasowi artyści teatrów szymanowskich oraz dyrektor Szyman. Artysty podpisali wczoraj odpowiednią deklarację.

## Kongres międzynarodowy pracowników umysłowych.

BRUKSELA, 23.9. — Rozpoczęły się obrady międzynarodowego kongresu pracowników umysłowych. Sekretarz główny związku wygłosił referat, w którym podał liczbę członków należących do poszczególnych stowarzyszeń krajowych. A więc: Francja posiada 183.000 członków, Niemcy 250.000, Anglia 450.000.

KRÓLEWIEC, 23.9. — Celem zatarcia słowiańskiego pochodzenia nazwy gminy Osininken w Prusach Wschodnich, została nazwa Osininken zmieniona na Gruenau.

## Wybory w Jugostawji.

BIAŁOGRÓD, 23.9 (PAT). — W dniu wczorajszym król podpisał dekret, zwołujący ciało wyborcze na wybory ustawodawcze na dzień 8 listopada r. b. Izba zbierze się na pierwsze posiedzenie w dniu 7 grudnia r. b.

szkodzić spekulacji, prowadzonej kosztem austriackiego Banku Narodowego.

Położenie austriackiego Banku Narodowego jest korzystne, ponieważ waluta opiera się przeważnie na dolarach i znaczne są zapasy dewiz. Sprawa angielskiego kredytu, udzielonego austriackiemu bankowi, będzie przyspieszona ze względu na niski kurs funta. Wczoraj nie nastąpiło zapowiedziane ustalenie urzędowego kursu walut zagranicznych z powodu braku wiadomości o notowaniach zagranicą. Obrót clearingowy odłożono do dnia dzisiejszego. Podstaw: do ustalenia kursów będą zgłoszenia z dni poprzednich.

## Zamknięcie giełdy w Brukseli.

BRUKSELA (PAT) Zamknięcie giełdy w Brukseli, w celu niedopuszczenia do spekulacji papierami angielskimi, wywołało tu wielkie wścieknie.

Na wiadomość o zamknięciu giełdy w Anglii, Danji i Niemczech, zebrał się rząd belgijski, by omówić wytworzoną sytuację. W każdym razie, ewentualny spadek kursu funta angielskiego pozostanie bez skutku dla franka belgijskiego, ponieważ pokrycie jego wycięj niż w 67 proc. jest oparte na złotych.

## Zysk na deprecjacji waluty.

NOWY JORK, 23.9 (PAT) Według informacji podanych przez korespondenta „New York Times” importerzy brytyjscy w Brazylii czynią już notowania niższe od notowań swych konkurentów amerykańskich.

## Frank zamiast fun'a.

ANKARA, 23.9 (PAT). — Na giełdach tureckich przestano notować kursy funta sterlinga. Za podstawę operacji przyjęto franka francuskiego.

## Niezwykła zamieć śnieżna w Bawarii.

MONACHJUM, 23.9. Nad Bawarią szaleje burza śnieżna. W okolicach Aribergu szosy i tory kolejowe są zasypane. Komunikacja w wielu miejscach przerwana. Oddziały robotników wyruszyły do odgrzebywania zasypanych samochodów.

W górach warstwa śniegu sięga wysokości 1 m. 5 cm. Jelenie i koździe ciągną do dolin. Musiano pospedzać bydło z pól. W wielu okolicach daje odczuwać się brak paszy.

Nad Obersdorfem przeszła burza gradowa z piorunami. W Monachjum spadł dziś rano śnieg, lecz wkrótce stopniał. Niektóre pociągi przyszedły z opóźnieniem.

## Wywóz drewna do Anglii.

WARSZAWA, 23.9 (PAT). — W ciągu 7 miesięcy b. r. zaznaczył się spadek przywozu drewna do Anglii ze wszystkich niemal krajów. Wyjątek pod tym względem stanowi przywóz z Polski, który, jeżeli idzie o miękkie drewno tarte w wymienionym okresie wyniósł 160 load, wobec 104 load w ciągu 7 miesięcy 1930 r. i 74 load w 1929 roku. Jednakowoż należy się obawiać, że kurczenie się zapotrzebowania na drewno w Anglii w niedalekiej przyszłości odbić się może i na naszym wywozie.

## Z przemysłu papierniczego.

WARSZAWA, 23.9 (PAT). — Produkcja zrzeszonych w Związku Zawodowym papierni fabryk kształtowała się w okresie czerwiec-lipiec następująco: czerwiec — 899 wag. (1930 — 950 wag.), lipiec — 892 wag. (1930 — 1035 wag.). Produkcja papieru w porównaniu do poprzednich miesięcy (kwiecień 842, maj 804 wag.) wzrosła, kształtuje się jednak niżej poziomu r. 1930.

TRAGICZNE DNI CHARBINA. (dokończenie).

Blokada Nankinu.

TOKJO, 23.9. — Wobec niebezpieczeństwa, zagrażającego obywatelom japońskim w Nankinie admiralica zdecydowała się na wysłanie okrętów wojennych do ujścia rzeki Yang-Tse-Kiang.

Dwa krążowniki w towarzystwie torpedowców zawięły do Szanghaju i - po zaopatrzeniu się w paliwo, wpłynęły do ujścia. W ten sposób odcięcie Nankinu od morza stało się faktem dokonanym.

Wojska sowieckie w pogotowiu.

RYGA, 23.9. — Według doniesień z Moskwy konflikt japońsko-chiński w dalszym ciągu absorbuje opinię sowiecką. Zastępca komisarza spraw zagranicznych Karachan, złożył sprawozdanie o sytuacji politycznej w Chinach północnych w biurze politycznym partii komunistycznej. Zamierzenia dyplomacji sowieckiej trzymane są narazie w tajemnicy. Wczoraj w kołach politycznych Moskwy krążyła uprzywilejowana pogłoska, iż rząd sowiecki wystąpi w roli pośrednika pomiędzy Japonią i Chinami, celem złagodzenia konfliktu. W kołach sowieckich twierdzą, że gest ten posiadałby wielkie znaczenie propagandowe, oraz podniósłby prestiż Sowietów w Azji. Jednocześnie według wiadomości nadchodzących z Dalekiego Wschodu — armia sowiecka pod dowód-

stwem Bluchera znajduje się w pogotowiu bojowym.

Moskwa, 23.9. — Agencja „Tas“ zwraca uwagę na możliwość zagmatwania politycznych w Mandżurji z chwilą zajęcia

Charbina przez wojska japońskie. — Jak wiadomo, w mieście tem znajduje się siedziba dyrekcji wschodnio-chińskiej kolei żelaznej. Ponieważ Charbin leży na południowym brzegu rzeki Sungari,

wszelkie urzędy rosyjskie znalazłyby się pod okupacją japońską.

Komunikat wyraża przekonanie, że władze japońskie nie ośmiela się naruszyć w czemkolwiek praw Rosji Sowieckiej do szlaku wschodnio-chińskiego.

Przerwanie manewrów angielskiej floty woj.



Wskutek wrzenia, które wybuchło wśród marynarzy wojennej floty angielskiej na tle obniżenia ich poborów, admiralica została zmuszona przerwać odbywające się na morzu Śródziemnym manewry floty angielskiej i do-

wołać wszystkie uczestniczące w manewrach okręty do portów macierzystych. Na ilustracji naszej widzimy oddział marynarzy angielskich udających się na ląd w Portsmouth.

Epidemia cholery w Chinach.

MOSKWA (PAT) Donoszą z Szanghaju, że w okolicach Hankou wybuchła epidemia cholery. Choroba grasuje głównie wśród uciekinierów z terenów objętych powodzią. Dziennie umiera około 70 osób. Wypadki cholery pojawiły się również w Nankinie.

Wojna czy incydent.

TOKIO, 23.9. (PAT) — Rząd japoński kładzie nacisk, by sprawa Mandżurji traktowana była nie jako wojna, lecz jako „incydent“, wynikły z konieczności obrony własnych interesów, które — jego zdaniem — Chiny często naruszały. Wobec tego istnieje przypuszczenie, że rząd nie zgodzi się, by Liga Narodów, lub jaka inna strona trzecia, powoływały się na pakt antywojenny, gdyż uważa on, że kwestia ta musi być załatwiona między Chinami i Japonią.

Pełna tabela wygranych Loterii Państw.

W 11-tym dniu ciągnięcia 5-ej klasy 23-aj polskiej loterii państwowej padły następujące wygrane:

10108 85 208 345 63 06 323 24 610 751 837 904 6 32 11037 198 236 394 625 26 773 841 918 19 61 12000 64 72 150 230 69 72 300 322 70 809 70 79 98 914 34 13008 71 118 86 219 360 66 46p 698 718 920 14042 53 125 42 44 64 231 98 328 530 35 88 611 12 76 837 933 15063 1150 209 12 38 416 518 49 619 70 809 46047 222 38 47 443 07 536 42 54 604 6 736 34 70 940 50 17051 205 328 469 5 5 35 70 852 907 49 18026 50 89 277 308 584 694 718 81 804 62 82 086 19027 30 66 112 58 72 82 25 46 82 441 58 70 79 514 50 89 621 708 816 85 913 20014 47 223 412 570 83 624 768 82 875 935 21080 152 497 516 54 97 968 80 22254 324 472 700 815 44 47 914 21 23009 69 80 172 420 29 77 82 531 64 70 696 794 847 24008 152 97 294 300 9 11 68 54 407 541 775 95 887 97425014 18 133 39 228 96 512 724 80 831 903 63 26201 21 62 344 77 461 83 725 59 833 953 27055 187 211 49 64 427 32 658 702 20 52 813 55 918 72 28106 97 217 67 408 58 503 607 24 752 65 95 804 49 20099 159 72 239 79 905 363 523 42 684 731 74 816 66 921 22 30 46 61 80191 286 371 524 734 85 813 78 918 81043 261 366 406 87 647 732 820 61 82446 185 510 61 67 83 851 64 30599 117 53 58 228 304 54 71 565 84 621 900 34003 135 207 91 480 55 517156 814 914 26 97 36031 147 51 246 310 50 483 543 617 734 940 82 30620 52 320 45 406 538 624 58 624 58 80 72 807 76 920 38 51 103 37098 100 221 78 321 87 451 542 645 48 713 44 67 79 80 817 25 38058 511 673 92 96 949 39358 409 64 91 62 06 810 14 908 16 40025 9 238 53 362 446 980 41138 51 342 652 42001 28 98 127 432 592 700 877 901 43430 45 77 524 44 600 54 755 89 957 44120 228 58 611 14 80 148 878 45024 48 127 405 19 583 90 667 729 46037 145 2 7 318 27 94 491 612 760 760 846 915 47416 244 375 531 709 947 48070 164 89 212 23 500 26 527 35 731 970 49028 305 14 410 11 8 9 04 878 923 50194 206 311 16 20 40 93 498 563 72 997 51614 39 256 451 539 640 41 715 52203 552 631 962 53641 43 49 96 242 347 491 507 715 54 006 62 54042 148 808 98 421 614 72 715 72 806 65 903 33 56078 91 191 233 427 50 508 11 37 770 841 901 56070 155 64 261 535 67 76 611 78 780 57038 81 186 215 65 76 421 76 426 56 867 973 45096 103 95 232 34 37 76 315 29 510 168 628 81 747 831 87 50024 102 52 95 228 301 56 71 440 582 88 776 821 22 28 60040 99 124 50 520 40 54 78 691 751 79 935 56 61114 42 304 99 468 518 894 62145 215 86 493 628 65 66 957 78 63073 339 76 435 517 67 647 710 64059 67 75 126 138 64 66 250 308 25 49 88 639 508 914 65063 68 84 141 70 2221 49 425 675 705 86 98 328 66045 120 31 40 57 79 351 430 564 86 91 593 67033 120 206 324 33 446 329 50 670 773 809 36 645 85 69083 105 35 62 302 441 725 500 903 45 85 69080 132 385 403 9 56 015 600 31 952 61 70143 254 383 325 48 60 81 624 85 045 51 71136 240 369 98 426 98 513 21 174 616 76 790 851 52 920 03 72145 80 360 522 633 37 73 944 79014 46 78 97 193 227 28 75 84 469 503 92 643 760 952 74002 105 82 84 401 85 57 508 18 50 76079 96 282 91 380 518 664 815 918 77 76014 35 05 144 413 54 503 740 81 77071 313 417 571 83 763 946 78106 37 66 285 95 385 541 58 600 24 49 584 99 987 92 79130 99 214 42 431 570 743 82 904 26 31 93 80051 195 305 18 435 323 39 639 73 94 712 81 844 916 49 62 81047 522 50 663 876 87 947 49 62 59 94 82905 223 59 374 81 412 23 36 32 61 501 607 73 85 740 821 65 955 93034 62 02 231 60 372 89 440 554 632 76 890 979 84042 65 378 480 644 50 62 70 735 818 85129 33 37 424 94 803 748 911 66 80832 74 104 26 45 96 400 30

535 972 79 904 47 70 87073 197 223 93 413 47 95 511 12 98 633 79 784 30 44 813 935 89 88037 178 250 83 342 444 77 834 89160 73 287 618 720 871 90203 59 313 43 96 474 837 57 91052 72 79 172 274 88 89 488 631 82 740 821 92023 73 110 56 352 63 404 26 45 96 566 613 99 744 55 85 977 93112 60 84 262 308 48 76 408 44 500 736 954 94037 49 359 442 608 22 735 47 61 372 996 95036 59 106 63 342 56 62 428 563 96 97 606 19 714 825 42 05 976 96213 415 16 30 39 80 90 578 656 844 56 07 97027 177 89 426 613 87 712 825 51 959 95035 141 48 357 64 686 918 99166 647 66 931 100004 153 216 318 64 69 425 65 665 81 630 86 58 822 95 957 101197 387 500 71 006 717 872 926 56 102012 60 102 40 98 204 58 90 328 430 501 713 889 103078 105 12 37 43 384 452 78 574 606 915 17 194076 124 205 397 447 522 58 67 604 751 84 821 105011 18 67 84 116 77 703 813 27 991 106110 55 377 79 475 77 599 601 76 98 833 733 994 107115 58 222 28 363 429 587 824 88 64 72 901 108161 85 327 410 28 29 75 636 65 83 751 953 83 109153 82 284 300 31 639 669 85 720 48 60 885 981 89 110127 202 385 409 11 14 634 762 961 11075 129 39 226 57 315 92 415 90 760 86 838 914 18 112006 60 97 291 324 655 90 778 804 21 31 52 113312 363 420 572 696 737 87 114004 250 339 64 413 622 64 639 722 939 71 115002 135 50 285 315 23 47 577 612 15 33 46 116095 105 365 623 25 76 731 816 955 117119 47 364 710 89 331 933 118013 275 84 04 334 435 515 30 696 766 84 806 945 53 110661 80 191 214 36 36 495 534 40 844 819 65 901 45 93 120271 602 98 703 7 25 915 121031 221 352 445 53 549 56 898 913 85 122004 194 95 233 83 92 614 96 776 98 853 94 911 24 58 75 123004 63 75 174 234 320 443 50 6 66 635 64 83 85 709 75 801 945 80 88 124075 308 456 73 535 95 98 757 66 814 25 125068 236 531 76 692 715 35 886 97 126029 101 373 89 429 94 505 735 80 914 25 42 127027 166 202 349 66 89 612 878 88 96 970 128041 166 239 49 86 98 357 444 527 66 80 93 824 78 129102 214 800 15 54 797 646 772 868 904 130076 108 241 313 48 410 35 68 520 46 715 941 131070 92 94 235 305 89 691 734 40 97 951 72 1392075 140 263 704 16 78 940 130300 58 100 82 88 213 39 331 95 474 88 555 600 808 55 940 134035 287 380 585 712 889 135012 85 144 358 475 631 702 92 801 917 87 136021 145 86 322 598 619 784 137069 111 29 382 559 702 810 50 69 138040 109 200 448 80 514 38 726 75 810 74 909 41 87 139072 652 72 76 744 889 991 140034 268 75 391 67 71 618 646 60 727 75 826 82 918 39 141076 86 244 355 503 62 69 629 67 782 857 83 908 57 142042 43 139 888 89 412 44 580 63 609 11 710 50 529 82 143035 88 261 74 354 79 626 712 66 71 74 979 144001 64 82 97 127 239 68 338 415 531 54 98 801 63 802 145133 222 313 93 433 541 695 700 72 865 920 57 146072 136 58 258 397 534 47 616 794 867 147045 87 104 31 35 57 213 31 339 413 76 517 635 709 32 73 813 904 24 41 59 148210 487 622 743 56 843 60 970 149101 09 49 74 879 445 521 691 986 150006 138 251 467 92 649 64 60 71 151003 40 56 77 203 302 13 483 554 740 878 90 915 38 68 152054 241 445 648 60 78 84 741 45 814 15 44 153064 109 218 81 47 439 59 661 692 751 85 818 67 91 777 154004 112 81 3 4 92 285 90 325 95 402 59 72 86 569 637 89 717 76 78 96 872 942 69 72 155246 332 53 405 725 156303 41 58 425 710 838 89 908 28 157612 211 76 835 402 40 634 43 73 79 917 95 805 12 96 919 45 158115 21 46 205 462 77 797 877 95 925 159015 50 150 65 283 443 5 8 9 674 844 914 969 160079 187 228 29 81 79 84 85 533 783 43 60 945 161038 91 143 216 80 58 77 112 691

711 811 28 900 56 88 162042 56 159 65 205 10 14 62 334 48 480 687 874 930 163038 156 257 61 349 80 456 525 55 641 807 82 99 904 62 82 85 164181 202 368 91 408 57 565 753 60 800 86 907 82 165037 52 84 139 69 235 49 50 356 61 97 584 723 844 997 166880 592 731 953 167022 55 86 148 276 919 51 433 80 580 600 51 53 82 704 826 937 168086 45 112 68 73 78 90 93 206 35 73 844 407 62 3 68 84 571 75 624 42 91 877 910 11 169047 52 87 94 197 273 342 412 22 617 36 729 85 922 170038 210 85 804 38 450 51 85 635 757 94 837 71 90 911 65 77 171032 34 44 52 199 317 43 534 600 87 88 774 908 37 59 73 991 172161 346 441 58 446 689 717 63 989 173013 75 240 353 489 586 606 764 985 174004 47 102 38 40 378 498 704 19 71 80 916 175055 134 35 228 85 46 388 414 756 886 95 176009 123 205 851 53 402 45 87 506 71 717 87 908 54 177140 41 88 218 493 523 25 700 43 45 800 5 85 178159 71 231 438 66 89 514 604 716 34 607 33 72 179009 71 103 17 37 89 201 16 72 386 439 504 21 641 42 744 58 800 85 65 913 43 150048 56 218 481 630 68 798 868 92 999 151078 104 18 51 239 66 316 611 21 49 80 817 64 906 80 81290 308 16 25 450 87 503 90 761 871 957 184012 41 281 303 42 59 63 401 49 76 92 624 729 46 809 27 61 913 38 39 45 56 185072 123 502 44 89 663 760 800 133 954 65 90 2 189018 95 101 28 36 215 305 444 61 507 99 916 32 187122 59 244 305 78 427 96 776 950 158065 138 61 64 261 332 402 59 70 502 70 725 73 886 975 189168 288 359 94 408 88 561 85 713 844 84 190195 145 210 451 588 630 715 77 855 954 98 191110 61 91 215 88 300 27 411 517 48 645 91 732 39 78 828 75 935 192005 100 41 210 60 91 387 442 516 38 624 816 908 193019 74 216 37 41 348 51 78 85 451 77 589 619 776 862 99 805 28 194137 84 233 64 81 331 712 65 823 51 73 964 195004 38 80 308 85 97 410 545 48 696 725 30 821 64 80 948 196054 73 224 85 486 557 60 745 960 197017 38 116 20 27 73 225 69 75 865 409 57 534 45 65 696 701 65 80 832 62 80 901 31 66 198045 71 87 143 84 314 40 80 548 91 610 167769 805 57 60 199032 34 95 266 319 58 92 442 624 75 705 10 20 817 40 90 923 988 200033 137 62 68 236 325 35 42 84 401 34 591 94 623 718 93 800 57 90 911 42 78 201128 63 67 298 311 504 642 95 825 69 917 78 202159 68 282 65 403 91 545 642 94 203136 51 206 17 388 542 92 657 779 809 904 43 68 206171 31 34 36 8 236 67 448 73 556 76 623 91 771 813 207019 123 454 504 634 90 864 84 83 909 26 205103 07 413 506 55 91 629 59 88 865 80 209138 379 508 55 636 757 68 900 35 913

Nietakt ambasadora Ponceta.

BERLIN, 23. 9. (PAT.) — Syndykat Dziennikarzy Polskich w Berlinie wystosił dzień do nowego ambasadora Francji w Berlinie Francois Poncet pismo, zawierające umotywowany protest przeciwko pominięciu wszystkich bez wyjątku korespondentów polskich przy zaproszeniu na konferencję prasową, urządzoną w dniu 22 bm. przez ambasadora Francji dla prasy niemieckiej i przedstawicieli prasy zagranicznej.

# Teść i synowa.

## Tajemnica książki hotelowej.

W t. zw. „kronice skądalicznej“ Fa-ryza zapotowano niezwykle bądź co bądź wypadek rozvodu.

Fabrykant Sibille, właściciel przędzalni wełny w okolicach Paryża, żył od dłuższego czasu w niezgodzie ze swoją żoną.

W końcu pani Sibille postanowiła opuścić dom męża i powrócić do z nieskających w stolicy rodziców.

Fabrykant wszczął kroki rozwodowe, ale przyczyny, jakie podawał, nie przemawiały sędziemu do przekonania. Zorganizowany nad paną Sibille dozór detektywów nie dawał na razie żadnego wyniku.

Nareszcie po dłuższym czasie udało się panu Sibille dowiedzieć żonie, że w Cannes zamieszkała w hotelu w towarzystwie mężczyzny i przepędziła tam z nim dwa dni i dwie noce.

Tym mężczyzną był rodzony ojciec panny Sibille...

Zbadano książki hotelowe i w spisie gości znalaziono nazwisko pani Sibille obok nazwiska jej teścia.

Sędzia rozwiązał wtedy małżeństwo i pan Sibille ożenił się po czterech tygodniach po raz drugi.

Ale pierwsza jego żona nie mogła się pogodzić z myślą o rozwodzie i przesyłała uparcie, jakoby w towarzystwie mężczyzną zajmowała kiedykolwiek apartament w hotelu w Cannes.

W jaki sposób nazwisko jej dostało się na listę gości hotelowych — to jest dla niej zagadką.

W czasie rozprawy pani Sibille oświadczyła:

— To jest podstęp!... kłamstwo i fałszerstwo!...

Po ogłoszeniu rozwodu wyjechała do Cannes i tam wszczęła dochodzenie.

I oto co stwierdziła: teść jej mieszkał w odnośnym hotelu z pewną wesołą damką, dobrze znaną w sferach paryskiej półświatki, która w książce hotelowej na polecenie swego amanta, zapisała się jako pani Sibille.

Damę tę zdołano odszukać. Zeznała ona, że istotnie poddała w czasie pobytu w hotelu nieswoje nazwisko, nie przypuszczając jednak, że przyczyniła się w ten sposób do występku czynu.

Po wyszukaniu takiego dowodu swej niewinności prawdziwa pani Sibille wystąpiła z procesem przeciwko swemu małżonkowi i jego ojcu.

Obu panów Sibille aresztowano... Sędzia wydał wyrok, skazujący każdego na rok więzienia.

# RADJO.

Łódź

CZWARTEK, dnia 24 września 1931.

11.58-12.10: Sygnał czasu z Warszawy, hejnał z Wioły Marjańskiej w Krakowie i odczytanie programu dziennego.

12.10-13.15: Muzyka z płyt gramofonowych firmy A. Klingbell, ul. Piotrkowska 160.

13.15-16.00: Muzyka z płyt gramofonowych z Warszawy.

16.00-16.45: Muzyka z płyt gramofonowych z Warszawy.

16.45-18.30: Kom. dla żeglugi i rybaków (tr. z W-wy).

18.50-17.10: Odczyt z Katowic p. t. „Rola wadów w wielkim handlu ziemiopłodem — wyhł. prof. Kazimierz Sim.

17.15-17.35: Płyty gramof. z W-wy.

18.30-18.00: Odczyt z Krakowa p. t. „Z życia naszych owoców“ — wyhł. prof. K. Rouppert.

18.00-19.00: Koncert solistów. Wykonawcy: Marja Szrajberowa (skrzypce), August Wisniewski (baryton) i Ludwik Urstein (akomp.) Tr. z W-wy.

19.00-19.20: Rozmałości.

19.20-19.35: Płyty gramofonowe.

19.35-19.45: Kalendarzyk filmowy i repertuar teatrów.

19.45-19.45: Komunikat Izby Przem. Handl. w Łodzi, odczytanie programu na dzień nast. i komunikat meteorologiczny z Warszawy.

19.45-20.00: Feljton p. t. „Jugosławia — krajina słońca“ — wyhł. p. Stanisław Karwki, Tr. z W-wy.

20.00-22.00: Transmisja z Belgradu koncertu Narodowego Towarzystwa Jugosłowiańskiego.

a) 20.00-21.30: Opera „Suton“ — Hristica.

b) 21.30-22.00: Serbska muzyka kościelna.

22.00-22.30: Słuchowisko z okazji święta jugosłowiańskiego p. t. „Jutrzania“ — pióra Lazarewicz. Tr. z Warszawy.

22.30-22.50: Dodatek do prawnego dziennika radiowego, komunikaty meteorologiczne, sportowy i policyjny. Tr. z W-wy.

22.50-24.00: Muzyka lekka i taneczna z Warszawy.

## Radjo i części

Najlepiej kupuje się w firmie  
**ST. SOB CZAK**  
Łódź, ul. Piotrkowska Nr. 158.  
Tel. 150-94.  
Tamże wymiana żarówek „ARGON“  
za dopłatą 50 proc.

Łódź

PIĄTEK, dnia 25 września.

11.58-12.10: Sygnał czasu z W-wy, hejnał z Wioły Marjańskiej w Krakowie, odczytanie programu dziennego.

12.10-13.15: Muzyka z płyt gramof. firmy A. Klingbell, Piotrkowska 160.

13.15-15.55: Przerwa.

15.55-16.30: Płyty gramofonowe z W-wy.

16.30-16.45: Kącik artystyczny L. S. G. Tr. z W-wy.

16.45-16.50: Komunikat dla żeglugi i rybaków Tr. z W-wy.

16.50-17.10: Pogadanka literacka w języku francuskim. Tr. z W-wy.

17.15-17.35: Muzyka z płyt gramofonowych.

17.35-18.00: Odczyt z Warszawy.

18.00-19.00: Muzyka lekka ze Lwowa.

19.00-19.20: Rozmałości.

19.20-19.30: Płyty gramof.

19.30-19.40: Kalendarzyk filmowy, repertuar teatrów.

19.40-19.45: Płyty gramof.

19.45-19.55: Kom. Izby Przem. Handl. w Łodzi, odczytanie programu na dzień nast. repertuaru teatrów i kom. meteorol.

20.00-20.15: Prasowy dziennik radiowy i komunikat sportowy z W-wy.

20.15-22.30: Koncert symfoniczny z Filharmonii Warszawskiej. Wykonawcy: ork. Filh. Warsz. pod dyr. Walerjana Borkiewicza, Szymon Godberg (skrz.) i Władysław Uwertura do op. „Oberon“; 2 Beethoven: koncert skrzypcowy, 3 Beethoven: Symfonia 5-ta (c-moll), 4 Litwory skrzypcowe z towarzyszeniem fortepianu.

22.30-22.45: Dodatek do prawnego dziennika radiowego, oraz komunikaty meteorologiczne, sportowy i policyjny. Tr. z W-wy.

22.45-24.00: Muzyka lekka i taneczna z Warszawy.

## Poszukiwany

# Lokal frontowy

na administrację pisma, położony przy ul. Piotrkowskiej od Placu Wolności do ulicy Andrzejka. Oferty z podaniem ceny do administracji „Dziennika Łódzkiego“.

## Zagraniczny dyplom dla Raszyna.

Jest on słyszany w Niemczech głośniejsze niż stacje miejskie.

Cała Polska jest odsłyszana w Niemczech głośniejsze niż stacje miejskie na detektor! — oto hasło, które przysięgł twórcom potężnej Radjostacji Raszynskiej. Uprzejście radjo do wszystkich Polaków przez umożliwienie im doskonałego odbioru we wszystkich zakątkach kraju — niewdzielnymi niemi eteru połączyć i związać wszystkie miasta, miasteczka i wsie polskie ze środowiskami kultury — oto doniosłe zadanie, którego podjął się Raszyna. Zadanie tam ważniejsze, tam pilniejsze wobec światowego kryzysu gospodarczego, który, gładząc pośrednio w podstawy i drogi kultura, w znacznej mierze podniósł znaczenie radja, jako najbardziej dostępnego łącznika intelektualnego.

Świeżo ukończone pomiary zasięgu detektorowego Raszyna wykazały niezbicie, że radjostacja ta w zupełności spełniła „pokładane w niej nadzieje. Oprócz moce najbardziej na północny Wschód wysuniętego cypla naszego kraju i części Pokucia, gdzie detektorowy odbiór Raszyna jest słabszy, niema dziś już żadnych przeszkód natury technicznej, dzielących mieszkańców Polski od taniego i prostego w obsłudze odbiornika detektorowego.

Obok „dyplomów“ krajowych, które otrzymuje Raszyna po tym zwycięskim egzaminie, coraz częściej nadchodzi zagraniczne „dyplomy honoris causa“ — w postaci setek listów ze wszystkich państw i ze wszystkich stron świata — listów pełnych podziwu i uznania. Coraz częściej też na szpaltach prasy zagranicznej pojawiają się artykuły, poświęcone temu naszemu pokojowemu zwycięstwu.

Ostatnio specjalną uwagę poświęciła Raszynowi prasa niemiecka.

„Wielka Radjostacja Warszawska o sile 158 kw. w antenie — pisze m. in. „Der Montag“ — jest słyszana w Berlinie również głośno, a często nawet głośniejsze, niż Koenigswusterhausen. Na Wschodzie i na Południowym Wschodzie Raszyni Niemieckiej słyszmy Warszawę dziesięć razy głośniejsze, niż Koenigswusterhausen, zaś wśród władającej językiem niemieckim ludności naszych sąsiadów — Czechosłowacji, Austrii i Węgier — Koenigswusterhausen jest najzupełniej pokryty przez Warszawę.“

Interesującym uzupełnieniem powyższego artykułu jest wywiad z niemieckim komisarem do spraw radjofonii, d-r-em von Bredow, który oświadczył m. in.:

„Stan obecny został tem spowodowany, że radjostacja warszawska przypałkowo promieniuje najmocniej na Zachód i na Południowy Zachód, przyczem Warszawa daje pełną modulację. Moglibyśmy i my znacznie silniejsze modułować, powiększając trzy lub czterokrotnie siłę odbioru naszej stacji — lecz wpłynęłoby to na pogorszenie jakości jej odbioru“.

Zastanawiając się nad sposobami rywalizacji z potężnymi falami Raszyna, dr. Hans von Bredow wyraża się jak następuje.

„Gdybyśmy chcieli powiększyć moc Koenigswusterhausen do 200 kw., musieliśmy zbudować nową radjostację kosztem wielu milionów marek. Badamy obecnie tę sprawę i zastanawiamy się nad tem, czy możemy sobie pozwolić na coś podobnego w obecnych ciężkich czasach — czy też raczej winniśmy zwrócić uwagę na poprawę odbiorników, zwłaszcza odbiorników szkolnych?“

Pomijając fakt, że w wypadku Raszyna — wbrew twierdzeniu D-ra von Bredow — pełna modulacja w żadnej mierze nie wpływa na skażenie odbioru — słowa powyższe są jednym więcej dowodem wielkiej mocy naszej nowej radjostacji.

Lecz nie to jest dla nas w tej chwili najważniejsze, że w pewnych warunkach detektorowy zasięg Raszyna może przekroczyć granice naszego kraju — lecz fakt, że zasięg ten pokrywa wszystkie ziemie, na których rozbrzmiewa mowa polska. Bo Raszyn nie został pomyślany i nie powstał po to, aby zakładać spokój w eterze zagranicznym — lecz po to, aby cały polski eter wypełnił żywym i radosnym echem zwycięży kulturalnych naszych i świata całego, aby szary dzień powszedniego trzydziestomilionowego narodu rozjaśnił dźwiękami najpiękniejszej muzyki, aby nieświeżo światło wiedzy i mądre słowo dobrej rady pod wszystkie strzechy polskie.

Najdoskonalszy na świecie instrument swobodnego i stałego rozpowszechniania wartości kulturalnych i narodowych — potężny Olbrzym Raszynski — zdał wobec Polski i wobec świata swój techniczny egzamin.

Teraz kolej na słuchaczy. A w pierwszym podniesienie uświadamienia narodowego, scementowanie ideałów i klasowe, oświata i kultura szerokich mas leży na sercu. Każdy, kto z żywym słowem, z książką, broszurą i latarnią projekcyjną idzie w lud powinien nie zapominać ani na chwilę, że dzięki Raszynowi Polska zdobyła najpotężniejszy dzisiaj na świecie atut w wielkim wyścigu oświatowo-kulturalnym. (p)

## Radjowy kwadrans literacki.

Dnia 27. IX w przerwie koncertu wieczornego odczytana zostanie piękna baśń fantastyczna p. t. „Warszawa“ pióra młodego poety Stefana Godlewskiego, z którego twórczością radjoluścacyce dotąd jeszcze nie spotykali się na falach eteru. Autor w sposób wysoce artystyczny przenosi nas w czasy zamierzchniej przeszłości.

## Odczyty radiowe.

Dnia 27. IX kierowniczką Działu Kobiecego Polskiego Radja p. Marja Antkiewiczowa w interesującej swej pogadance mówić będzie „o zamilowaniu do praktyczności“.

Tegoż dnia, jako w 600-ną rocznicę pamiętnej bitwy pod Płowcami, gdzie król Władysław Łokietek rozgromił potęgę krzyżacką, odbędzie się uroczysty obchód tego zwycięstwa we Włocławku i w Płowcach. Przy tej okazji radjostacja warszawska nada o godz. [14.35 historyczny odczyt p. t. „Bitwa pod Płowcami — w 600-ną rocznicę“.

Dnia 28. IX o godz. 16.25 stanie przed mikrofonem warszawskim najwybitniejszy nasz długodystansowiec i najpracowitszy sportsmen p. Janusz Kusociński, który w odczycie swym p. t. „O biegach naprzelaj“ zdradzi tajemnicę swych triumfów na stadionach polskich i zagranicznych.

Tegoż dnia o godz. 17.35 rozgłosiła lwowska transmitować będzie wielce interesujący odczyt prof. Kazimierza Ajdukiewicza, znanego już radjoluścaczom z głębokiego i żywotnego ujmowania różnych zagadnień filozoficznych. Tym razem święty ten prelegent mówić będzie o „logiczności i nielogiczności“.

Dnia 29. IX o godz. 15.25 jeden z redaktorów wydawnictwa pism Marszałka Józefa Piłsudskiego, por. Wł. Malinowski omówi świeżo wydany VI tom tego wiekopomnego dzieła.

Tegoż dnia o godz. 16.50 prof. Witold Wilkosz wygłosi przed mikrofonem krakowskim, transmitowany na wszystkie ro głośnie polskie odczyt p. t. „Jak rachują wszystkie ludy“.

O godz. 17.35 znany turysta dr. Kazimierz Żaluzki zajmie audytorjum radiowe piękną pogadanką krajoznawczą, wygłoszą z Katowic, p. t. „Ku B-sarabii“.

Dnia 30. IX o godz. 15.25 w ramach zwykłej tygodniowej pogadanki p. t. „Wśród tygidek“, prof. Henryk Mościcki zaznajomi radjoluścaczów z ostatnimi wydawnictwami i nowościami literackimi.

Tegoż dnia o godz. 16.50 liczni miłośnicy dowcipnego gawędziarza radiowego dr. Marjana Stępowskiego usłyszą popularną tygodniową „Radjolronikę“.

Dnia 1. X o godz. 15.25 p. Zofia Kunińska, inżynier-ogrodnik, omówi sprawę „Przechowywania w piwnicy warzyw i owoców“. Cenne jej wskazówki, poparte przykładami, umożliwiają paniom gospodyniom jakną mniej kłopotliwe załatwienie tej sprawy.

Tegoż dnia o godz. 16.50 historyk Wojny Światowej, mjr. dr. Wacław Lipiński wskrzesi przed audytorjum radiowym bohaterские postacie „pierwszych poległych w legionach we wrześniu 1914 r.“

O godz. 17.35 rozgłosiła krakowska transmitować będzie odczyt znakomitego filozofa i przyrodnika prof. dr. Emila Godlewskiego, który omówi „wartość zagadnienia dziedziczności w wychowaniu“.

# Kalendarzyk.

**Wrzesień**  
**24**  
Czwartek.

DZIŚ: N. P. M.  
JUTRO: Ładziława.

- Wschód słońca 5.23.
- Zachód słońca 5.34.
- Wschód księżyca 5.29.
- Zachód księżyca 2.49.
- Długość dnia 12.31.
- Ubyte dnia 4.02.

## Rejestracja rocznika 1913.

Dziś dnia 24 września r. b. w godz. od 8-ej do 15-iej obowiązani są stawić się do rejestracji w biurze wojskowym Magistratu m. Łodzi, przy ul. Zawadzkiej 11 mężczyźni rocznika 1913 zamieszkali na terenie 5 komisariatu p. p. o nazwiskach na litery I. J. K. i zamieszkali na terenie 13 komis. pol. państwowej o nazwiskach na litery L. E. M. N. O. P. R. S. S.

Jutro dnia 25 września r. b. w godzinach od 8-ej do 15-iej obowiązani są stawić się do rejestracji mężczyźni rocznika 1913 zamieszkali na terenie 5 komis. p. p. o nazwiskach na litery L. E. M. N. i zamieszkali na terenie 13 komisariatu p. p. o nazwiskach na litery Sz. T. U. W. Z. Z.

Zgłaszający się do rejestracji winni posiadać przy sobie dowody osobiste, względnie inne dokumenty stwierdzające tożsamość osoby z fotografią, metrykę urodzenia, świadectwo szkolne, rzemieślnicy zaś ponadto świadectwa zawodowe.

## Zatarg w przemyśle pończoszniczym utknął na martwym punkcie.

Zatarg o płace, wynikły w przemyśle pończoszniczym (kottonowym), nie został dotychczas zlikwidowany. W rezultacie parokrotnych narad zwołano na dzień wczorajszy konferencję, która miała ostatecznie zatarg zlikwidować.

Konferencja ta odbyła się w związku zawodowym robotników - kottonarzy przy ul. Gdańskiej 40.

Przybyli na konferencję przedstawiciele przemysłowców oświadczyli, iż zgodzić się mogą na zawarcie umowy zbiorowej pod warunkiem ustalenia płacy zł. 2.20 za wykonanie przez robotnika tuzina pończoch jedwabnych.

Przedstawiciele robotników przypomnieli, iż pracodawcy w dobie likwidacji strajku zobowiązali się do podpisania umowy przy ustaleniu

# S. O. S. ! S. O. S. ! S. O. S. !

## O pomoc dla bezrobotnych pracowników.

### Depesza do ministra pracy.

W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie międzyzwiązkowej komisji pracowniczej, na którym omawiano obszernie sprawę bezrobocia wśród pracowników umysłowych i pomocy dla tychże.

Ze złożonych na posiedzeniu sprawozdań wynika, iż bezrobocie wśród pracowników umysłowych w dalszym ciągu wzrasta, przyczem znaczna część bezrobotnych wyczerpała już prawo do świadczeń i nie posiada żadnych środków do życia. Nedza wśród rzeszy bezrobotnych pracowników umysłowych jest straszliwa. W związku z powyższymi postanowiono wystosować do ministerstwa pracy depeszę treści następującej:

„Sytuacja bezrobotnych pracowników umysłowych katastrofalna. Liczba redukowanych wzrasta. Ołbrzymia ilość wyczerpała względnie traci prawo do świadczeń. Wypadki samobójstw i zabójstw z głodu. Akcja społeczna silną rzeczą minimalną. Domagamy się doraźnej pomocy zasilkowej dla nieotrzymujących zapomóg Z. U. P. U. w myśl przyrzeczeń, danych naszej delegacji na konferencji dnia 9 czerwca r. b. Żądamy natychmiastowego wniesienia do sejmiku noweli, przedłużającej czasokres świadczeń ZUPU na wypadek bezrobocia. Żądamy pomocy leczniczej Kasy Chorych dla bezrobotnych-

Prosimy o powiadomienie. Międzyzwiązkowa Komisja Pracownicza w Łodzi Piotrkowska 108“. Depesza ta została wysłana.

Niezależnie od powyższego postanowiono w sprawie tej interwenjować w urzędzie wojewódzkim, przyczem delegacja międzyzwiązkowej komisji pracowniczej ma się jednocześnie poinformować o sposobach i zakresie pomocy dla bezrobotnych pracowników umysłowych, organizowanej przez wojewódzki komitet pomocy bezrobotnym. (P)

## Kontrola ministerjalna dróg i mostów

### Minister robót publicznych zlustrował stan mostów w kilku powiatach województwa.

W dniu onegdajszym bawił na terenie województwa łódzkiego minister robót publicznych, Norwid Neugebauer.

Pan minister, w towarzystwie dyrektora robót publicznych w Łodzi, inż. Szczygła, zbadał stan dróg w województwie, interesując się szczególnie stanem mostów; na rzece Warcie w Kole i Koninie, na rzece Bernardynce i na rzece Prośnie w Kaliszu, na rzece Prośnie w Wieruszowie i na rzece Nieciecz w Ruścu.

Następnie zwiedził p. minister gmach budowy gimnazjum im. Asnyka w Kaliszu. W godzinach wieczorowych wyjechał

## Otwarcie nowego przedszkola miejskiego.

W pierwszych dniach października rb. otwarte zostanie 12-te Przedszkole Miejskie, mieszczące się w Miejskiej Kolonii Mieszkaniowej im. Montwiłła-Mireckiego.

Przedszkole będzie się w lokalu przy Alei Feliksa Perla Nr. 5.

## Akcja sadzenia drzew na ulicach.

W ciągu miesiąca października rb. Wydział Plantacyjny Miejskich kontynuować będzie akcję sadzenia drzew na ulicach. Wsadzonych zostanie około 1500 drzew.

Ogółem więc w roku bieżącym wysadzonych będzie około 3000 drzew.

p. minister przez Piotrków i Tomaszów z powrotem do Warszawy. (P)

Żałować należy, iż lustracja p. ministra nie objęła dróg w powiecie łódzkim; jak bowiem w powiecie brzezińskim i powiatach sąsiadujących z łódzkim, drogi choćby gminne znajdują się względnie w dobrym stanie, tak najważniejsze nawet arterie komunikacyjne w granicach naszego powiatu są w stanie bardziej, aniżeli oplakany, co najważniejsze — stan dróg w powiecie łódzkim pogarsza się dosłownie z miesiąca na miesiąc.

## Ulgi kolejowe dla emigrantów.

Władze emigracyjne opracowały w porozumieniu z minist. komunikacji projekt ulg osobowych i bagażowych przy przejazdach emigrantów i reemigrantów kolejami państwowymi na obszarze Polski i w m. Gdańska. Zniżka wynosić będzie 50 proc. dla osób dorosłych i 75 proc. dla dzieci.

Ulg stosowane byłyby przy przejazdach emigrantów: a) z miejsca zamieszkania do punktu koncentracyjnego, etapu urzędu emigracyjnego, do portu, lub do granicy państwa; b) w razie dyskwalifikacji emigranta od jednego z wymienionych miejsc z powrotem do miejsca zamieszkania lub miejsca, wyznaczonego przez urząd emigracyjny; c) dla reemigrantów: od granicy państwa lub portu do miejsca zamieszkania lub miejsca, wyznaczonego przez urząd emigracyjny.

Przejazdy mogą być pojedyncze, lub grupowe. Zniżki otrzymuje się na podstawie imiennych, lub grupowych zaświadczeń (podług ustalonych wzorów), które są ważne przy jednoczesnym okazaniu dowodu tożsamości. Przejazd ulgowy odbywać się może również w pociągach pośpiesznych.

Zaświadczenia na te zniżki wydaje urząd emigracyjny, a z jego ramienia ekspozytura i etapy urzędu, placówki konsularne i dyplomatyczne, syndykat emigracyjny, oraz w przyszłości władze administracji ogólnej na zasadzie specjalnych upoważnień.

Ulgę wejść w życie po upływie dwu miesięcy od ogłoszenia w dzienniku taryf minist. komunikacji.

## Zamykać tłumiki samochodów i motocykli.

**W interesie zdrowia publicznego.**

Policja powinna u nas w miastach pilnie przestrzegać, by samochody i motocykle jeździły z zamkniętymi tłumikami i by nie turowano maszyn w miejscach o dużym ruchu ulicznym. U nas niestety jeźdźce z zamkniętym tłumikiem uważane jest jeszcze ciągle za zbytek „elegancji”.

Niewiarygodnym, lecz prawdziwym jest fakt, że bezpośrednio po zarejestrowaniu motocykla, większość właścicieli wyjmują zaraz nazajutrz tłumiki i jeżdżą stale z otwartą rurą wydechową po mieście, sprawiając olbrzymi hałas. Zagrana nikt nie odważyłby się na coś podobnego — najbliższy policjant zatrzymałby zawadającego jeźdźcę, który w następstwie poniósłby dotkliwą karę.

Jak szkodliwe zaś dla publiczności jest turowanie maszyn świadczą badania krwi u policjantów, pełniących służbę na skrzyżowaniach ulic w dużych miastach, które wykazują prawie u wszystkich przewlekłe zatrucie trującym tlenkiem węgla (wydalany w gazach spalinowych przez rurę wydechową), wywołujące bóle i zawroty głowy, brak apetytu, osłabienie pamięci etc.

Odrobina dobrej woli i „miłości bliźniego“ panowie szoferzy i kierowcy-amatorzy!

## Za nieprawidłową jazdę.

W dniu wczorajszym, w wykonaniu zarządzeń łódzkiego starostwa grodzkiego, organa policyjne przeprowadziły kontrolę ruchu kołowego i pieszego przy ul. Piotrkowskiej.

W wyniku kontroli spisano 19 protokołów. (P)

placy za wyrób tuzina jedwabnych pończoch w kwocie zł. trzech, że robotnicy jednakże, pod naciskiem pracodawców, poszli na poważne ustępstwo, godząc się na stawkę zł. 2.60 od jednego tuzina. Ustępstwo to jest jednakowoż ostatnim i na wypadek trwania przemysłowców przy wysuniętych przez nich warunkach, robotnicy zmuszeni będą wyciągnąć odpowiednie konsekwencje.

W rezultacie obydwie strony zgodziły się na to, iż przedstawiciele pracobiorców i pracodawców spotkają się w ciągu najbliższych dni w inspektoracie pracy. Zwołka powyższa ma na celu wysondowanie przez obydwie strony nastrojów, oraz dokładne zastanowienie się nad wysuwaniem dotychczas przez robotników i przemysłowców warunkami. (P)

mienionym lokalu Urzędu Zasiłkowego w czasie od godziny 9 do 14 dla bezrobotnych których nazwiska rozpoczynają się od litery: S, T, U, W, Z. Z.

## Wesołe ćwiczenia.



Rok rocznie tysiące „cywilów“ powołują władze wojskowe na kilkotygodniowe ćwiczenia. W wolnych od zajęć służbowych chwilach oficerowie rezerwy oddają się zastużo-

nemu wypoczynkowi na łonie natury. Na ilustracji widzimy grupę oficerów rezerwy w wesołej pogawędce na zielonej murawie.

## Dyżury aptek.

Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: J. Koprówkiego (Nowomiejska 15), S. Trawkowskiej (Brzezińska 56), M. Rozenblum (Śródniejska 21), M. Bartoszewskiego (Piotrkowska 95), J. Kłupka (Kątna 54), L. Czyńskiego (Rokicińska 53).

### Zmiany w szkolnictwie.

#### Nowi wizytatorzy.

Zarządzeniem ministra W. R. i O. P. dotychczasowy wizytator okręgowy szkół Stanisław Wojciech Seweryn został powołany na równorzędne stanowisko do Zarządu Centralnego Ministerstwa W. R. i O. P.

Równocześnie Min. W. R. i O. P. powierzył pełnienie obowiązków okręgowego wizytatora szkół w Łodzi dyrektorowi Państwowej Szkoły Handlowej Miejskiej w Łodzi p. Leonowi Dyłowi i nauczycielowi państwowego seminarjum nauczycielskiego z językiem wykładowym niemieckim w Łodzi p. Stanisławowi Somorowskiemu.

Dotychczasowy dyrektor Państwowej Szkoły Włókienniczej w Łodzi p. Adam Trojanowski zarządzaniem min. W. R. i O. P. został przeniesiony w stan spoczynku. (a)

### Liczba bezrobotnych w Polsce.

Podług danych państwowych urzędów pośrednictwa pracy, tygodniowe sprawozdanie z rynku pracy za ostatni okres tygodniowy wykazuje na 19 b.m. 251,444 bezrobotnych.

W stosunku do poprzedniego tygodnia, liczba bezrobotnych zmniejszyła się o 45 osób.

### Nowe władze filji ZASP-u w Łodzi.

Podczas onegdajszego zebrania artystów Teatrów Miejskich ukonstytuowały się drogą wyborów nowe władze Filji Związku Artystów Scen Polskich w Łodzi.

Na przewodniczącego wybrany został reżyser Józef Lesniewski. Wiceprezesem został Stanisław Grolicki, Sekretarzem — Józef Winawer, a członkami zarządu: Zbigniew Ziemiński i Józef Pelszyk.

### Zniżka cen ryb.

Rokrocznie z końcem miesiąca letnich, w okresie świąt żydowskich, wobec wzmożonego zaopatrzenia się w ryby ceny ich znacznie wstają.

W roku bieżącym, jakkolwiek w dobie ostatnich świąt żydowskich zapotrzebowanie na ryby było wyjątkowo bardzo duże, nie tylko nie nastąpiła zwykła cena lecz nawet zaznaczyła się pewna niższa ich ceny. W niedzielę ubiegłą, w przeddzień święta Świądnego Dnia, ceny żywych karpów spadły w sprzedaży detalicznej do zł. 2 za 1 kg., za towar drobniejszy, do zł. 3 za 1 kg. przy towarze normalnym.

W ciągu dni onegdajszego i wczorajszego cena nie podniosła się. Jako przyczynę tych niskich cen ryb ustalają koła poinformowane, iż na rynek łódzki napłynęły niezwykle duże transporty ryb, głównie z Pomorza.

Należy zaznaczyć, iż cena 1 kg. żywego karpia w tym samym okresie r. ub. wynosiła zł. 4.50.

### Inspekcje i protokoły.

Komisje sanitarne Stanostwa Grodzkiego dokonały oględzin posesyj oraz przedsiębiorstw przemysłowo-handlowych na terenie Łodzi.

Stwierdzono wykroczenia sanitarne, które pociągnęły za sobą grzywny na podstawie doręcznych mandatów karnych.

W restauracjach i jadalniach stwierdzono szereg wypadków niemakrywania produktów spożywczych, przeznaczonych do bezpośredniej konsumpcji. (w)

### OGŁOSZENIE.

Wszelkie porady w sprawach gospodarczych budowlanych i pomoc prawną, udziela każdemu

**Biuro Polskiego Zespołu Gospodarczego**  
Łódź, ul. Piotrkowska 97, tel. 180-75.

## Lekarze kasowi żądają przedłużenia umowy do czasu zawarcia uowej.

Jak wiadomo — pomiędzy związkiem lekarzy i zarządem Kasy Chorych toczą się od pewnego czasu pretakacje w sprawie zawarcia nowej umowy, przyczem przewidywany przez Kasę Chorych projekt umowy przewiduje znaczne pogorszenie warunków pracy i płacy lekarzy, w Kasie Chorych zatrudnionych.

Wobec tego, iż odnośnie pretakac-

cje nie będą mogły być w ciągu najbliższego czasu sfinalizowane, związek lekarzy podjął obecnie starania o przedłużenie wygasłej ostatnio umowy na okres trzech miesięcy.

W międzyczasie sfinalizowane byłoby mogły rokovania, dotyczące zawarcia nowej umowy między lekarzami i Kasą Chorych. (p)

## Kabel Łódź-Piotrków. jako etap linii Warszawa-Katowice.

Jak to podawaliśmy kablem telefonicznym Warszawa—Łódź, uruchomiony z początkiem bież. roku był pierwszym etapem projektowanego połączenia kablowego Warszawa—Katowice.

Drugim etapem tego projektu jest odcinek Łódź—Piotrków, który obecnie został ukończony i włączony do sieci, tak że odbywa się już tą drogą połączenie telefoniczne Piotrkowa z Łodzią i Warszawą.

Obecnie prowadzone są prace nad

układaniem kabla na odcinku Piotrków—Częstochwa, które ukończone zostaną w październiku r. b. i odcinek ten zostanie oddany do użytku.

Prace nad wykonaniem odcinków Zawiercie—Sosnowiec i Sosnowiec—Katowice, prowadzone będą w ciągu listopada i grudnia r. b. tak, że w końcu r. b. względnie na początku 1932 r., zakończone zostaną całkowicie prace nad połączeniem kablem Warszawa—Katowice via Łódź. (a)

## O zawarciu umowy zbiorowej w przemyśle niezrzeszonym. Konferencja w inspektoracie pracy.

Od kilku dni w poszczególnych związkach zawodowych odbywają się zebrania delegatów fabrycznych, którzy naradzają się nad sposobem przeprowadzenia akcji w sprawie zawarcia umowy zbiorowej z przemysłem niezrzeszonym. Akcja ta podjęta została z inicjatywy klasowego związku włókienników.

Jak wiadomo, przemysł ten nie stosuje się do istniejących ustaw społecznych, a w szczególności łamie przepisy o 8-godzinnym dniu pracy, zmuszając robotników do pracowania niejednokrotnie powyżej 16 godzin na dobę, jak również zalega z zapłatą za pracę.

Na skutek zgłoszonego memoriału przez Związek Klasowy na ręce okręgowego inspektora pracy inż. Wojtkiewicza, przeprowadzona została obecnie

przez inspekcję pracy rejestracja tych wszystkich przemysłowców, którzy nie należą do żadnego z istniejących związków przemysłowych.

Obecnie jak zdołaliśmy ustalić inspektor pracy wystosował do poszczególnych przemysłowców niezrzeszonych, zaproszenia na wspólną konferencję, która odbyła się na w poniedziałek, dnia 28 b. m. o godzinie 18-ej przy współudziale przedstawieli poszczególnych związków robotniczych. W konferencji tej również wezmą udział przemysłowcy okręgu łódzkiego, jak Pabjanin, Zgierz, Tomaszowa, Kalisza, Bełchatowa i t. d. W razie uzgodnienia warunków, umowa zbiorowa zawarta w ten sposób obowiązywałaby nie tylko Łódź, lecz również cały okręg przemysłowy łódzki. (a)

## Gdzie wolno lekarzom odbywać praktykę.

### Zarządzenie M. S. Wewn.

Jak się dowiadujemy — urząd wojewódzki w Łodzi otrzymał zarządzenie Ministerstwa spraw wewnętrznych, dotyczące kwestji, w których szpitalach wolno odbywać lekarzom praktykę.

Do rzędu szpitali takich zaliczono: szpitale miejskie w Radogoszczu i przy ul. Drewnowskiej, szpital okrę-

gowy, Anny Marji, im. Poznańskich, Ewangelicki, „Betleem”, klinika ginekologiczna, zakład położniczy Kasy Chorych, klinika położnicza żydowska i zakład położniczy żydowski, szpital międzykomunalny w Kaliszu, oraz szpitale psychiatryczne przy zakładach w Kochanówce i w Warcie, pow. sieradzki. (p)

## Właściciele taksówek skarżą się na normy podatku drogowego.

W dniu wczorajszym odbyło się pod przewodnictwem p. Przytockiego zebranie stowarzyszenia właścicieli samochodów zarobkowych (taksówek).

Zebrani w pierwszym rzędzie obradowali nad sprawą podatku drogowego, w związku z ustawą o państwowym funduszu drogowym. Niżki jakie zastosowano w normach opłat drogowych zebrani uznali za niedostateczne, ponieważ wywiązanie się z zapłacenia należności podatku drogowego wymierzonego na zasadzie tych norm, spowodowałoby ruiny przedsiębiorców, tembardziej, że ostatnio w związku ze zużyciem społeczeństwa spada znacznie frekwencja w taksówkach.

W konkluzji zebrani postanowili upoważnić zarząd do prowadzenia dalszej akcji, zmierzającej do uzyskania niżki z norm podatku drogowego oraz tymczasowo wpłacić dobrowolnie zaliczki na podatek drogowy, według ustalonej wysokości, by uniknąć egzekucji.

Pozatem na zebraniu omawiana była sprawa nabycia własnego placu, na którym właściciele taksówek zamierzają urządzić własną stację benzynową. Sprawa ta wywołała burzliwą dyskusję i w rezultacie nie została definitywnie zdecydowana. (a)

## Prezes Żółkwa opuścił Łódź.

W dniu wczorajszym o godz. 12.25 odjechał z Łodzi do Bydgoszczy, na stanowisko tamtejszego prezesa sądu okręgowego, dotychczasowy wiceprezes sądu okręgowego, p. Mikołaj Żółkwa.

P. prezesa Żółkwę żegnali na dworcu: prezes sądu okręgowego, p. Zabrowski, przedstawiciele urzędu prokuratorzkiego, oraz reprezentanci świata prawniczego i urzędniczego.

Pożegnanie miało szczególnie serdeczny charakter, bowiem p. prezes Żółkwa zaskarbił sobie podczas swojej dłuższej pracy na terenie Łodzi ogólną sympatię i uznanie.

## Widowiska łódzkie.

### REPERTUAR.

**TEATR MIEJSKI:** Przedmieście.  
**TEATR KAMERALNY:** Wilki w nocy.  
**TEATR POPULARNY:** Mał naszej panienci MUZEUM MIEJSKIEJ historii i sztuki im. J. i R. Bartoszewiczów (Plac Wolności 1) otwarte w srody, soboty i niedziele od 14—16.

**ARS:** Pod banderą miłości, „Chaplin na wojnie”.

**APOLLO:** Nieokietzana,

**BAJKA:** „Miłość”,

**CASINO:** Dawid Golder

**CAPITOL:** Na Sybir.

**DOM LUDOWY:** Noc bezsenne — Noc szalone.

**ERA:** „Ucieczka od miłości”.

**GRAND KINO:** Rozstrzygnięcia noc.

**LUNA:** Noc Kaukaskie.

**MIMOZA:** Jej chłopczyk.

**MIRAZ:** I. Piraci Panamscy. II. Dziłkuska.

**OAZA:** I. Piraci Panamscy. II. Dziłkuska.

**ODRON:** Tydzień śmiechu. — Laurel i Hardy.

**PRZEDWIOŚNI:** Porucznik Armand.

**RESURSA:** Piekło kobiet.

**SPLENDID:** Wygnańcy.

**SŁONCE:** „Czerwona szablą”.

**UCIECHA:** I. „Kobieta z bieżem”; II „Tra-gedia córki rabina”.

**WODEWIL:** Tydzień śmiechu. — Laurel i Hardy.

**VENUS:** „Na tropie przestępcy”.

**ZACHĘTA:** Niebezpieczny romans.

### Teatr Miejski.

Dziś, czwartek, piątek i sobota wiecz. sensacyjna, trzymająca przez cały ciąg akcji widza w wielkim napięciu sztuka Langersa „Przedmieście” z Jerzym Woskowskim w roli głównej

W sobotę, o godz. 4 po poł. po cenach najniższych dana będzie dla młodzieży szkolnej oraz w niedzielę popudniu po cenach znizowanych ostatnie powtórzenia barwnej, widowiskowej, świetnie przez dyr. K. Borowskiego, wyreżyserowanej komedji Szekspira „Co chcecie”

W pełnych próbach pod kierunkiem reżysera „Dybuka” i Golema” pisarza żydowskiego Andrzeja Marka 8-aktowa, wzruszająca sztuka „Pieśniarz Ghetta” z Tadeuszem Białoszczyńskim w roli głównej.

### Teatr Kameralny.

Dziś i dni następnych w dalszym ciągu zastępowe triumfy święci światna, pierwszorzędnie wystawiona komedia Rittnera „Wilki w nocy”

W próbach pod reżyserją Zbigniewa Ziemińskiego arcywesoła komedia Hood-gesa i Percivala „Hau Hau” z Micha-łem Złoczem.

Bilety w kasie zamawiań przy ulicy Traugutta Nr. 1 od godz. 11 rano do 7 wiecz.

### Teatr Popularny.

Dziś premiera świetnej komedji Gusta-wa Beylina p. t. „Mał naszej pa-nienki” granej z olbrzymim powodzeniem w Teatrze Letnim w Warszawie — w główniejszych rolach wystąpią pp. Biskupska, Światłówna, Malinowska, Kondratówna, Pawłowski, Weznik i Skalski reżyser sztuki.

### „ORLE” dla szkół i młodzieży.

Sobotę o godz. 4-ej po poł. specjalne przedstawienie po cenach znizowanych Ro-standowskiego arcydziela p. t. „ORLE”

### TEATR POPULARNY

w sali Scheiblera i Grohmana.

Zespół operetkowy Teatru Popularnego daje w sobotę o godz. 8 wiecz. i w nie-dzieli o godz. 4 po poł. i 7 wiecz. trzy gościnnie występy w doskonałym widowisku p. t. „ASY Z POPULARNEGO” w wykonaniu najlepszych sił wokalnych. Re-żyseruje Roman Urbański.

### Pod samochodem.

Przy ul. Rzgowskiej przejechały choz-stal w dniu wczorajszym przez samo-choód A. Walman, lat 43, zamieszkały przy ul. Wólczańskie 214. Przejecha-ny uległ złamaniu trzech żeber i lewej nogi. Ciężko uszkodzowanego Walma-na przewieziono do szpitala przy ulicy Zagajnikowej. Szofer, A. Felicjaniak (Mielczarskiego 12), został zatrzymany przez policję. (p)

# Dziennik Sportowy

## W ogniu walk ligowych.

### Ł.K.S. --- Garbarnia najciekawszym meczem niedzieli.

Pięć meczów ligowych bieżącego tygodnia rozpoczyna finał rozgrywek ligowych. Rywalizacja liderów ligi nigdy może nie była tak silnie natężoną a sily ich tak bardzo wyrównane. To też o każdy punkt toczy się walka heroiczna, której rezultat jest do ostatniej chwili niewiadomy.

Z pięciu niedzielnych spotkań największe, rzecz prosta, zainteresowanie wzbudza wizyta krakowskiej Garbarni w Łodzi. Lider i prawdopodobny mistrz Ligi zespół Garbarni, najbardziej stylowy z 12 ligowców zawsze z niecierpli-

wością był oczekiwany w Łodzi. Obecnie jego wizyta stanowi punkt kulminacyjny piłkarskiego sezonu łódzkiego.

Kto wyjdzie zwycięzca z meczu Ł. K. S. — Garbarnia? Trudno bawić się tu w proroeka. Obie drużyny są w formie. O ile krakowianie rozprządzają świetnym napadem, o tyle Ł.K.S. posiada defensywę doskonale skonsolidowaną. Rezultat meczu będzie nikły cyfrowo, a remis jest niewykuczony.

Takie zakończenie meczu Ł.K.S.—Garbarnia byłoby bardzo na rękę Wiśle, która walczy tego samego dnia z Lechią we Lwowie. Ponieważ Wisła z pewnością zwycięży, może wyprzedzić Garbarnię.

Dziwym zbiegiem okoliczności dwaj inni kandydaci na mistrza Ligi mają również doskonałą okazję do poprawienia swego stanu posiadania punktów.

Mianowicie Pogoń gra w Krakowie z Cracovią a Warta w Warszawie z Polonią. Zwycięstwa Warty i Pogoni zdają się nie utęgać wątpliwości.

Z tych czterech powyżej omówionych spotkań, jak już zaznaczyliśmy, mecz Ł.K.S.—Garbarnia jest największą niewiadomą. Łódzianie zdecydowali tu kto w Lidze będzie od niedzieli liderem.

Piąta z gier, spotkanie Warszawianki z Czarnymi w Warszawie, zabezpieczy jedną z drużyn przed spadkiem do klasy okręgowej. Warszawianie są faworytem meczu.

Skład drużyny Garbarni przeciwko Ł.K.S-owi będzie następujący: Gregorczyk (Fałkowski), Bill, Konkiewicz, Nagra, Wilczkiewicz, Skwarczyński, Rie-sner, Maurer, Smoczek, Pazurek I, Bator.

### Virtanen -- Kusociński.

W nadchodzącą sobotę na stadionie Legii w Warszawie o godz. 16-ej rozegrane zostaną międzynarodowe zawody lekkoatletyczne podczas których odbędzie się bieg na 3 km. przy u-dziale fińskiego biegacza Virtanena i Kusocińskiego. Virtanen jest w Finlandji bezpośrednio rywalem Nurmiego, przyczem w roku ubiegłym osiągnął on na 5 km. czas 14'36 s., a w roku bieżącym 14'40 s. Virtanen walczył już z Kusocińskim dwukrotnie i obydwaj razy pokonał go zdecydowanie. W roku ubiegłym na mistrzostwach Anglii zwyciężył o 150 mtr., a tego roku w Helsingforsie o 100 mtr. Kusociński pragnie rewansu to też bieg sobotni zapowiada się niezwykle interesująco. W niedzielę obydwaj biegacze startują w Krakowie.

### Dzisiejsze wyścigi konne.

Dziś w 61-y m dniu wyścigów konnych sezonu jesiennego, odbędzie się w Warszawie gonitwy następujące:

1. Nagroda 2500 zł. Dystans 110 mtr. 1) Ferrydor, 2) Cacko, 3) Delfina, 4) Wigor, 5) Bina II.

2. Nagroda 2100 zł. Dystans 1600 mtr. 1) Tout en Haut, 2) Awiator, 3) Agryppa, 4) Qulek.

3. Nagroda 1800 zł. Dystans 1100 mtr. 1) Barbe Bleu, 2) Pielgrzym, 3) Dama Pk., 4) Druid, 5) Jarro, 6) Darmara.

4. Nagroda 4000 zł. Dystans 1600 mtr. 1) Roi Barde, 2) Amulet, 3) Isard II.

5. Nagroda 2100 zł. Dystans 1100 mtr. 1) Kohorta, 2) Lom, 3) Brytanja, 4) Irbis 3) Jarna.

6. Nagroda 1800 zł. Dystans 1100 mtr. 1) Delfina, 2) Ramba, 3) Orawa, 4) Dzielni, 5) Royal Majesti, 6) Danajda.

7. Nagroda 3000 zł. Dystans około 2100 mtr. 1) Istran, 2) Fireyk, 3) Jolly, 4) Gereza, 5) Fantomas, 6) Isadora 7) Florimond, 8) Ixora, 9) Betina, 10) Lorenzo Loto.

8. Nagroda 1600 zł. Dystans 2100 mtr. 1) Irrawadi, 2) Głotka, 3) Co mi dasz, 4) Manco, 5) Harap, 6) Icy Wind, 7) Delfin, 8) Lorenzo Lotto, 9) Beduin.

Początek o g. 2 m. 30 po poł.

### Prasa sportowa—Kolegium Sędziów.

Jak się dowiadujemy, niezadługo odbędzie się mecz piłkarski między łódzką prasą sportową i Okręgowym Kolegium Sędziów. Dochód z tej niezwykłej imprezy przeznaczony będzie na akcję zapomogową dla bezrobotnych.

Mecz powyższy stanowić będzie prawdziwą sensację, niepozbanioną zdrowego humoru sportowego, ze względu na udział popularnych sędziów i dziennikarzy. Publiczność, która w większości będzie się składała z czynnych futbolistów będzie miała znakomitą okazję do podziwiania, nieomyln. kalosów — i najtęższych krytyków sportowych w roli piłkarzy.

Mecz odbędzie się w pierwszych dniach października.

### Sokół (Grudziądz) nie przyjeżdża do Łodzi.

Jak się dowiadujemy w ostatniej chwili drogą telefoniczną, drużyna żeńska koszykówki Sokola (Grudziądz) nie przyjedzie do Łodzi rezygnując z udziału w rozgrywkach o mistrzostwo Polski w dn. 26 i 27 b. m.

Przyjazd drużyny Cracovii nadal stoi pod znakiem zapytania.

### Turniej piłkarski pabjanickiej Burzy.

Pabjanicki Klub Sportowy Burza z okazji swego jubileusza organizuje wielki turniej piłkarski o cenną nagrodę. Turniej ma być przeprowadzony systemem olimpijskim i zgromadzi szereg drużyn łódzkich i pabjanickich.

Rozgrywki rozpoczną się w najbliższą niedzielę, dnia 27 b. m. Na pierwszy ogień pójdzie mecz Ł.K.S. Ib — Sokół (Pabjanice).

Turniej wywołal zrozumiałe zainteresowanie wśród łódzkich piłkarzy.

### Otwarcie nowego boiska sportowego w Pabjanicach.

W dniu onegdajszym odbyło się w Pabjanicach uroczyste otwarcie nowego boiska klubu sportowego TUR., przy ul. Nowopolnej.

Z lokalu Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego drużyna klubu przemaszowały przez miasto ze sztandarem i orkiestrą na nowe boisko.

Podczas aktu dokonania otwarcia boiska wygłosi przemówienie imieniem klubu sportowego jego przewodniczący Nowicki, imieniem TUR. Surlej, imieniem magistratu — prezydent Orłowski, imieniem PPS. — pos. Szczerkowski.

### Nasze lekkoatletki jadą dziś do Pragi.

Dziś wyjeżdża do Czechosłowacji kobieta reprezentacja lekkoatletyczna Polski na zawody w Pradze, które odbędą się w dn. 26 i 27 b. m. Nasza drużyna reprezentacyjna składa się z 14 następujących zawodniczek: Konopacka, Man-teufłówna (AZS—Warszawa), Breuerówna, Orłowska, Sikorzanka (Stadjon—Król. Huta), Jasińska, Świdarska (AZS—Poznań), Schabińska (Legja—Warsz.), Lewińska (Makabi—Wilno), Freiwaldowa (Makabi—Kraków), Sznasówna (Pogoń—Katowice), Wajsońska (Sokół—Pabjan.), Janowska (Krusze — Ender) i Smętkówna (Ł.K.S.).

Jak widzimy okręg łódzki jest reprezentowany przez 3 zawodniczki. Smętkówna (Ł.K.S) została wyznaczoną w ostatniej chwili jako zastępczyni chorej Kwasniewskiej.

### Ł. K. S. na bezrobotnych.

Zarząd Ł.K.S. w obywatelskiej trosce o los bezrobotnych, postanowił wyszczególnić akcję zbiórki funduszu na ten cel dobroczynny w formie pobierania dodatkowo 10 groszy od każdego biletu wstępu na mecz piłkarskie.

Inicjatywa Ł.K.S-u, który zawsze

wykazuje gotowość pracy na cele do broczynne, pewnością spotka się z uznaniem publiczności i naśladowaniem innych klubów sportowych.

Na najbliższych zawodach, Ł.K.S. — Garbarnia rozpoczął zostanie akcja pobierania 10-groszowych dopłat do biletów.

### Ze Zgierza.

W nadchodzącą niedzielę o godz. 14-ej Zgierski Klub Sportowy organizuje na własnym boisku zawody lekkoatletyczne, oraz mecz piłki koszykowej pomiędzy Z. K. S. a druż. Seminarjum niemieckiego w Łodzi.

Program zawodów lekkoatletycznych obejmuje 5-cioobój i bieg na 1500 mtr.

Pięciobój składa się z następujących konkurencji: bieg 100 mtr, rzut dyskiem, pchnięcie kulą, skok wdal i bieg 800 mtr.

Zgłoszenia przyjmuje sekretarjat Zgierskiego Klubu Sportowego.

Dn. 20 października łódzki Ośrodek W. F. organizuje w basenie zgierskim żeński 2-tyg. kurs pływacki. Kurs ten będzie szkoleniowy w Zgierzu i dostępnym jest dla członków klubów i organizacji p. w. Zgłoszenia przyjmuje kancelarja ośrodka Łódź ul. Zamenhofska 8. Niezależnie od kursu szkoleniowego uruchomione będą w końcu października kursy pływackie dochodzące. Odnośnie tych kursów będą wydane przez ośrodek szczegółowe zarządzenia.

### Aktualja sportowe.

Mistrzostwo Czechosłowacji w piłce siatkowej męskiej zdobyła znana w Polsce drużyna Akademii Stahowa, Zespół czeski bawiąc w roku ubiegłym w Warszawie i Krakowie nie przegrał ani jednego spotkania. Mistrzostwo kobiet w siatkówce zdołał druż. Akademickiego Klubu z Pragi.

Tennisowe mistrzostwo zawodowców Niemiec zdobył Nüsskin, bij c w finale znanego w Warszawie Polaka Nijucha wielokrotnego mistrza 6:1, 6:4, 6:3.

Znany miotacz francuski Noel ustanowił tydzień temu nowy rekord w rzucie dyskiem 48 m. 73 c. — ostatnio powiększył ten rekord Winter rzucając 48,90 cm. Podobnie ustanowiono niedawno nowy rekord na Węgrzech Doneghan osiągnął 47 m. 99 cm. W Polsce Heljasz na meczu z Czechami pobili również nasz rekord w dysku rzucając 45 m. 43 c.

### Potrzebni chłopcy

do sprzedaży i roznoszenia gazet. Wiadomość w administracji Dziennika Łódzkiego ul. Cegielniana Nr. 19.

## Czytajcie Dziennik Łódzki!

**KOMU KNA NA**

**KS A**

**O SZCZĘ DNO ŚCI**

**MIASTA ŁÓDZI**

**Narutowicza 42**

Kasa przyjmuje oszczędności imienne i na okaziciela od 1 zł. wwyż, zwrotne na każde żądanie za oprocentowaniem 8% — z wypowiedzeniem terminowym 9% w stosunku rocznym. Wydaje skarbonki i markki oszczędnościowe. Przyjmuje wkłady równie w dolarach. Tajemnica wkładów statutowo zastrzeżona. Inkaso weksli miejscowych i zamiejscowych. Za wszelkie wkłady i operacje Komunalnej Kasy Oszczędnościowej m. Łódź odpowiada Gmina miasta Łódź całym majątkiem i dochodami. Wstęp do Kasy ulica Narutowicza 42 po książeczki oszczędnościowej. Biuro czynne od 9—1 p. p. i od 5—7 w. w soboty tylko do godz. 1 p. p. Telefon 307-37.

# Dziennik Gospodarczy

## Sprawa „Widzewskiej Manufaktury” odroczone niewiadomo w czyjem posiadaniu są akcje i kto ma złożyć 3-y milionową gwarancję.

Jak już przed paru dniami donosiliśmy w dniu wczorajszym na wokandy Sądu Hadlowego powtórnie znalazła się sprawa Sp. Akc. Widzeńska Manufaktura w Łodzi o odroczenie wypłat.

Jak wiemy na pierwszym posiedzeniu w dniu 3 sierpnia Sąd między innymi postanowił zobowiązać akcjonariuszów Sp. Akc. do złożenia gwarancji w wysokości 3.000.000 zł., zaakceptowanej przez instytucje kredytowe, uznane przez Ministerstwo Skarbu za odpowiedzialne, na zabezpieczenie prowadzenia firmy przynajmniej na okres 2 miesięcy, uwzględniając ówczesny zapas surowców, przy czym na wykonanie tej decyzji udzielono Sp. terminu sześciotygodniowego.

Równocześnie Sąd Okręgowy przyszedł do wniosku, iż sprawa powyższa przedstawia poważne braki przez niewyjaśnienie niektórych pozycji bilansu, wobec czego, zlecił jednocześnie biegłym uzupełnienie złożonej ekspertyzy przez udzielenie biegłym sześciotygodniowego terminu na uzupełnienie wspomnianych braków.

Decyzja Sądu co do uzupełnienia ekspertyzy przez biegłych została wykonana.

Sędzia Handlowy Oskar Gross przy udziale biegłego dokonał dodatkowych badań ksiąg i dowodów spółki w wyniku których złożył szczegółowe i wyczerpujące sprawozdanie, treść którego również podaliśmy przed kilku dniami.

W przeddzień rozprawy wpłynęło podanie adwokata Bolesława Fichny, pełnomocnika Widzewskiej Manufaktury o powtórne odroczenie terminu rozprawy i udzielenie Zarządowi Spółki dodatkowego 6-tygodniowego terminu dla prowadzenia dalszych starań co do przedstawienia prywatnej gwarancji akcjonariuszów firmy.

Stanowisko swoje motywował tem, iż akcje Widzewskiej Manufaktury nie są imienne, lecz brzmią na okaziciela, a co zatem idzie zarząd spółki nie miał możliwości każdorazowego stwierdzenia nazwisk i adresów akcjonariuszów Widzewskiej Manufaktury.

Takie ustalenie adresów i nazwisk możliwe jest tylko na walnym zgromadzeniu podczas sprawdzenia listy obecnych.

Nazwiska i adresy akcjonariuszów, którzy zgłosili swe akcje na walnym zgromadzeniu, odbytem w roku 1980 okazały się w lwiej części nieaktualne. Przeprowadzone pertraktacje z akcjonariuszami, którzy zgłosili swe akcje na ostatnim walnym zgromadzeniu, jakie odbyło się zaledwie kilka dni temu, wymaga dłuższego czasu, a przede wszystkim gantu możliwości tym akcjonariuszom danego zapoznania się ze stanem majątkowym przedsiębiorstwa i stwierdzenia, że udzielenie żądanych przez Sąd gwarancji nie stanowi dla nich bezpośredniego niebezpieczeństwa strat.

W konkluzji rzecznik akcjonariuszów prosi o odroczenie terminu rozprawy i udzielenie zarządowi spółki dodatkowego 6-tygodniowego terminu dla przeprowadzenia dalszych starań, celem wykonania decyzji Sądu w przedmiocie prywatnej gwarancji Widzewskiej Manufaktury.

Na rozprawie w dniu wczorajszym pod przewodnictwem wice-przesa J. Kiszmiżjana, przy udziale Sędziego Handlowego Gugli i Jarocińskiego, stawił się adw. Fichna w imieniu Spółki Akc. Widzewskiej Manufaktury, który popierał swój wniosek złożony na piśmie i prosił o wyłączenie w niem motywów o odroczenie sprawy.

Stanowisko jego poparli całkowicie adw. Montlak w imieniu wierzycieli, reprezentujących 12.000.000 zł. oraz

w imieniu reszty wierzycieli adw. Ryszard Vogel, L. Poznański, Wajeman i adw. Kuratowski z Warszawy w imieniu The British Overseas Bank na 150.000 funt., wszyscy wypowiedzieli się za odroczeniem rozprawy.

Sąd, z uwagi na wywody pełnomocnika Widzewskiej Manufaktury, jak również i zgodę większości wierzycieli udzielił zarządowi spółki akc. Widzewskiej Manufaktury dodatkowego i ostatecznego 6 tygodniowego terminu dla

## Upadłość spółki komunikacyjnej „Ursoruch” Niedbala gospodarka spowodowała olbrzymie straty.

Onegdaj na posiedzeniu Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi ogłoszono upadłość firmie „Adolf Hugon Lachman i S-ka”, Komunikacja autobusowa — Łódź—Ruda Pabjanicka „Ursoruch” z siedzibą w Rudzie Pabjanickiej przy ulicy Zielonej Nr. 18, na żądanie Heleny Żurawskiej, współwłaścicielki powyższej spółki.

W podaniu o ogłoszenie upadłości pełnomocnik Żurawskiej, adwokat Aleksander Prymak z Warszawy nadmieniał, iż w styczniu r. b. Żurawska przez wniesienie pewnego kapitału, stała się cichą współwłaścicielką całej firmy, później zaś, nie będąc jednak należycie poinformowaną przez pozostałych współwłaścicieli spółki o stanie interesów firmy, zgodziła się pozostać faktyczną spółniczką w 16 i 4/6 proc.

Po nabyciu pełni praw spółniczki firmowej, której przedsiębiorstwo ma na celu prowadzenie komunikacji autobusowej na linii Łódź — Ruda Pabjanicka i wogóle na terenie województwa łódzkiego, Żurawska stwierdziła, że administracja przedsiębiorstwa, spoczywającego w rękach Edwarda Lachmana, jest nieudolną, a on sam prowadzi zbytkowny tryb życia.

Ponadto stwierdziła, że kapitał rezerwowy na amortyzację kupionych na kredyt 8 bardzo drogiej kursujących autobusów, wcale nie jest stworzony o raz, że autobusy te, jako źle konserwowane, w połowie ich liczby, z powodu uszkodzeń i opóźnionego remontu przeważnie stale nie są uruchomione.

Z dołączonych trzech bilansów firmy na dzień 1 stycznia r. b., 1 kwietnia i 1 lipca r. b. wynika, że spółka od samego początku swego istnienia przynosi deficyt rosnący z błyskawiczną szybkością i wyrażający się w pierwszych 8-miesięciach sumą 13.905 zł., po 6 miesiącach — 86.060 zł., po 9 miesiącach — 164.126 zł., tak, iż obecnie nietylko pasywa firmy przewyższają aktywa, lecz firma wręcz zaprzestała wypłat, gdyż zarządę dopuścili firmowe weksle do protestu, a ponadto wierzyciele wystąpili gremjalnie z egzekucją swych należności.

## Stan uruchomienia wielkiego przemysłu włókienniczego w Łodzi.

Na podstawie danych, uzyskanych ze Związku Przemysłu Włókienniczego w Państwie Polskim stan zatrudnienia w firmach do Związku tego należących w okresie od dnia 7 do 13 września r. b. przedstawiał się następująco:

W wielkim przemyśle bawełnianym: przez 6 dni w tygodniu pracowało 14 firm, przez 5 dni — 10 firm przez 4 dni — 8 firm, przez 3 dni — 4 firmy, przez 2 dni 1 firma, 1 zaś fabryka była zupełnie nieczynna.

Według podania Żurawskiej, ogólna suma długu firmy, za które ona, jako spółniczka powyższej firmy jest solidarnie odpowiedzialną całym swoim majątkiem, sięga w chwili obecnej do 200 tysięcy złotych. Z tego też powodu Żurawska, nie chcąc dopuścić do zupełnego zlikwidowania firmy, jak również ponoszenia coraz to większych strat, zwróciła się do Sądu o ogłoszenie upadłości.

Według podania Żurawskiej, ogólna suma długu firmy, za które ona, jako spółniczka powyższej firmy jest solidarnie odpowiedzialną całym swoim majątkiem, sięga w chwili obecnej do 200 tysięcy złotych. Z tego też powodu Żurawska, nie chcąc dopuścić do zupełnego zlikwidowania firmy, jak również ponoszenia coraz to większych strat, zwróciła się do Sądu o ogłoszenie upadłości.

Według podania Żurawskiej, ogólna suma długu firmy, za które ona, jako spółniczka powyższej firmy jest solidarnie odpowiedzialną całym swoim majątkiem, sięga w chwili obecnej do 200 tysięcy złotych. Z tego też powodu Żurawska, nie chcąc dopuścić do zupełnego zlikwidowania firmy, jak również ponoszenia coraz to większych strat, zwróciła się do Sądu o ogłoszenie upadłości.

Według podania Żurawskiej, ogólna suma długu firmy, za które ona, jako spółniczka powyższej firmy jest solidarnie odpowiedzialną całym swoim majątkiem, sięga w chwili obecnej do 200 tysięcy złotych. Z tego też powodu Żurawska, nie chcąc dopuścić do zupełnego zlikwidowania firmy, jak również ponoszenia coraz to większych strat, zwróciła się do Sądu o ogłoszenie upadłości.

Według podania Żurawskiej, ogólna suma długu firmy, za które ona, jako spółniczka powyższej firmy jest solidarnie odpowiedzialną całym swoim majątkiem, sięga w chwili obecnej do 200 tysięcy złotych. Z tego też powodu Żurawska, nie chcąc dopuścić do zupełnego zlikwidowania firmy, jak również ponoszenia coraz to większych strat, zwróciła się do Sądu o ogłoszenie upadłości.

Według podania Żurawskiej, ogólna suma długu firmy, za które ona, jako spółniczka powyższej firmy jest solidarnie odpowiedzialną całym swoim majątkiem, sięga w chwili obecnej do 200 tysięcy złotych. Z tego też powodu Żurawska, nie chcąc dopuścić do zupełnego zlikwidowania firmy, jak również ponoszenia coraz to większych strat, zwróciła się do Sądu o ogłoszenie upadłości.

Według podania Żurawskiej, ogólna suma długu firmy, za które ona, jako spółniczka powyższej firmy jest solidarnie odpowiedzialną całym swoim majątkiem, sięga w chwili obecnej do 200 tysięcy złotych. Z tego też powodu Żurawska, nie chcąc dopuścić do zupełnego zlikwidowania firmy, jak również ponoszenia coraz to większych strat, zwróciła się do Sądu o ogłoszenie upadłości.

Według podania Żurawskiej, ogólna suma długu firmy, za które ona, jako spółniczka powyższej firmy jest solidarnie odpowiedzialną całym swoim majątkiem, sięga w chwili obecnej do 200 tysięcy złotych. Z tego też powodu Żurawska, nie chcąc dopuścić do zupełnego zlikwidowania firmy, jak również ponoszenia coraz to większych strat, zwróciła się do Sądu o ogłoszenie upadłości.

Według podania Żurawskiej, ogólna suma długu firmy, za które ona, jako spółniczka powyższej firmy jest solidarnie odpowiedzialną całym swoim majątkiem, sięga w chwili obecnej do 200 tysięcy złotych. Z tego też powodu Żurawska, nie chcąc dopuścić do zupełnego zlikwidowania firmy, jak również ponoszenia coraz to większych strat, zwróciła się do Sądu o ogłoszenie upadłości.

Według podania Żurawskiej, ogólna suma długu firmy, za które ona, jako spółniczka powyższej firmy jest solidarnie odpowiedzialną całym swoim majątkiem, sięga w chwili obecnej do 200 tysięcy złotych. Z tego też powodu Żurawska, nie chcąc dopuścić do zupełnego zlikwidowania firmy, jak również ponoszenia coraz to większych strat, zwróciła się do Sądu o ogłoszenie upadłości.

Według podania Żurawskiej, ogólna suma długu firmy, za które ona, jako spółniczka powyższej firmy jest solidarnie odpowiedzialną całym swoim majątkiem, sięga w chwili obecnej do 200 tysięcy złotych. Z tego też powodu Żurawska, nie chcąc dopuścić do zupełnego zlikwidowania firmy, jak również ponoszenia coraz to większych strat, zwróciła się do Sądu o ogłoszenie upadłości.

Według podania Żurawskiej, ogólna suma długu firmy, za które ona, jako spółniczka powyższej firmy jest solidarnie odpowiedzialną całym swoim majątkiem, sięga w chwili obecnej do 200 tysięcy złotych. Z tego też powodu Żurawska, nie chcąc dopuścić do zupełnego zlikwidowania firmy, jak również ponoszenia coraz to większych strat, zwróciła się do Sądu o ogłoszenie upadłości.

Według podania Żurawskiej, ogólna suma długu firmy, za które ona, jako spółniczka powyższej firmy jest solidarnie odpowiedzialną całym swoim majątkiem, sięga w chwili obecnej do 200 tysięcy złotych. Z tego też powodu Żurawska, nie chcąc dopuścić do zupełnego zlikwidowania firmy, jak również ponoszenia coraz to większych strat, zwróciła się do Sądu o ogłoszenie upadłości.

Według podania Żurawskiej, ogólna suma długu firmy, za które ona, jako spółniczka powyższej firmy jest solidarnie odpowiedzialną całym swoim majątkiem, sięga w chwili obecnej do 200 tysięcy złotych. Z tego też powodu Żurawska, nie chcąc dopuścić do zupełnego zlikwidowania firmy, jak również ponoszenia coraz to większych strat, zwróciła się do Sądu o ogłoszenie upadłości.

Według podania Żurawskiej, ogólna suma długu firmy, za które ona, jako spółniczka powyższej firmy jest solidarnie odpowiedzialną całym swoim majątkiem, sięga w chwili obecnej do 200 tysięcy złotych. Z tego też powodu Żurawska, nie chcąc dopuścić do zupełnego zlikwidowania firmy, jak również ponoszenia coraz to większych strat, zwróciła się do Sądu o ogłoszenie upadłości.

Według podania Żurawskiej, ogólna suma długu firmy, za które ona, jako spółniczka powyższej firmy jest solidarnie odpowiedzialną całym swoim majątkiem, sięga w chwili obecnej do 200 tysięcy złotych. Z tego też powodu Żurawska, nie chcąc dopuścić do zupełnego zlikwidowania firmy, jak również ponoszenia coraz to większych strat, zwróciła się do Sądu o ogłoszenie upadłości.

## Giełda warszawska.

URZĘDOWA CEDULEA  
giełdy walutowej.  
GOTÓWKA.

Dolary 8.91

CZEKI.

Bukareszt 5.82.  
Holandia 360.80  
N.-York-czeki 8.925  
N.-York-cabel 8.929  
Paryż 35.22  
Praga 26.44 1/2  
Szwajcaria 173.55  
Berlin 211.85.

A K C J E.

Polski 115.—  
Haberbesch 68.50  
Lilpop 12.75.

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY  
ZASTAWNE.

Poż. budowlana 31.  
Poż. inwestycyjna 82.—  
Poż. konwesyjna 44.50, 43.75, 44.50.  
10% poż. kolejowa 99.50.  
8% L. Bank gosp. kraj. 94.00  
4 1/2% ziemskie zł. 46.50.  
8% m. Warszawy zł. 64.—, 65.50.

## „Schloesserowska” płaci zaległe zarobki

Przed kilku dniami w zakładach Schloessera w Ozorkowie wybuchł strajk — 3200 osób porzuciło pracę z powodu zalegania przez zarząd firmy z wypłatą zarobków.

W dniu wczorajszym odbyła się wspólna konferencja przedstawicieli robotników i zarządu firmy, na której ostatecznie ustalono warunki porozumienia.

W związku z tem zakłady Schloessera w dniu dzisiejszym zostają uruchomione. Robotnicy zatrudnieni zostaną przez 2 dni w tygodniu, do czasu poprawy sytuacji.

Równocześnie zarząd firmy Schloessera przyrzekł uskutecznić wypłatę zaległych zarobków robotniczych w dniu dzisiejszym. (a)

## Niedbalstwo eksporterów łódzkich.

Konfekcja jest źle opakowywana.

W dniu 22 b. m. bawił w Łodzi nacelnik wydziału przemysłowego Państwowego Instytutu Eksportowego p. Wolski, w związku z zażaleniami, jakie ostatnio stale napływały od gdynskich władz morskich. Żażalenia te dotyczyły ogromnie niedbalego opakowywania przez eksporterów tutejszych, specjanie zaś przez eksporterów konfekcji, transportów kierowanych zagranicę, co powodowało skargi odbiorców, jak również psuło markę naszym towarom.

W związku z tem p. Wolski odbył w Izbie Przemysłowo-Handlowej konferencję z zainteresowanymi przedstawicielami domów ekspedycyjnych, zajmujących się transportowaniem towarów do Gdyni, a więc z przedstawicielami firm: Schenker i S-ka, Rapid, Pół-

nocne Towarzystwo Transportu i Żeglugi oraz Przedborski, oraz z zainteresowanymi eksporterami konfekcji na którą wskazał, jak należy opakowania te uskutecznić. Prócz tego Wydział Przemysłowy Państwowego Instytutu Eksportowego wyda już w najbliższym czasie specjalne instrukcje w tej sprawie, które będą obowiązywały zarówno eksporterów, jak i domy ekspedycyjne. (ag)

## Zmiany w kolejowym rozkładzie jazdy

Jak już donosiliśmy z dniem 1 października r. b. miejscowy rozkład pociągów kolejowych ulega częściowej zmianie i jak nas poinformowano niektóre pociągi zostają skasowane.

Tak więc skasowany został pociąg kursujący na szlaku Łódź-Fabryczna — Koluszki, który wychodził z Koluszek o godz. 6.57, a przybywał do Łodzi o godz. 7.34. Również został skasowany pociąg wychodzący z Andrzejówa o godzinie 9.40 i przybywał do Łodzi o godz. 9.55.

Na szlaku Łask — Łódź-Kaliska został skasowany pociąg, który wychodził z Łodzi o godz. 9.00 i przybywał do Łasku o godz. 9.47.

Pozatem zniszczone zostają z dniem 1 października r. b. wszystkie specjalne pociągi tak zw. świąteczne i poświęcone.

Poza wyżej wymienionymi zmianami, które nastąpią dnia 1 października r. b. żadnych innych ograniczeń w rozkładzie jazdy pociągów miejscowych nie będzie. (a)



# Kto straci, a kto zarobi w Polsce na załamaniu się kursu funta.

Angielski kryzys finansowy odbił się głośnie cichem w przemyśle górniczym. W biurach poszczególnych przedsiębiorstw panuje silne podniecenie, ponieważ banki odmówiły nie tylko honorowania czeków, opiewających na funty angielskie, lecz nawet nie chcą takich lombardować.

Jest to zupełnie zrozumiałe. Jeśli się zważy jak poważnie przemysł górnośląski jest zaangażowany w eksport, kalkulowanym tylko w funtach.

Spadek funta w stosunku do złoto tego narazi przedsiębiorstwa górnicze i hutnicze na poważne straty przy realizowaniu wpływów z dokonanych już dostaw, oraz z powodu obniżenia się cen węgla i cynku na rynkach międzynarodowych.

Niższy kurs funta może wywołać poza tem poważne komplikacje transportowe, ponieważ umowy z towarzystwami transportowymi opiewają równie na funty angielskie.

Obiegają pogłoski, że przedsiębiorstwa przemysłowe zamierzają zawiesić narazie wszystkie transakcje z rynkami zagranicznymi, kalkulującymi w funtach.

Narazie wysiłki przemysłowców idą w kierunku zrealizowania czeków aby zdobyć potrzebną gotówkę na robotnicze i pensje. Przemysłowcy mają nadzieję, że w ciągu dnia jutrzejszego banki rozpoczną przynajmniej lombardowanie czeków, opiewających na funty. Trudności przy realizowaniu czeków, opiewających na funty, to tylko trudności chwilowe, które w niedługim czasie będą usunięte.

Wielką groźniejszą natomiast okolicznością jest przewidywane potanie węgla angielskiego, który będzie mógł skutecznie konkurować z węglem polskim, zwłaszcza na rynkach skandynewskich.

Poza przemysłem węglowym spadek funta dotknie również bardzo silnie górnośląski przemysł cynkowy i żelazny. Ceny tych artykułów na rynkach międzynarodowych wraz ze spadkiem kursu funta, napewno się obniżą, a płace robotników i urzędników — w złotych — pozostaną bez zmian.

Zniżka kursu funta dotknie poza przemysłem górnośląskim, również częściowo przemysł łódzki, zwłaszcza przemysł ubrań gotowych, oparty nie ma wyłącznie na wywozie do Anglii.

Podobnie ucierpi nasz przemysł spożywczy (bekony), zaangażowany w wywozie do Anglii.

Przewidywana jest tutaj lekka wyżka cen.

Jednym z przemysłów polskich najbliższych związanym z funtem angielskim, jest cukrownictwo polskie, korzystające niemal wyłącznie z kapitałów angielskich.

Przemysł cukrowniczy co miesiąc mniej więcej spłaca część pożyczki, zaciągniętej w funtach przed kampanią cukrową. Przy spłacie obecnej cukrownicy oczywiście zarabiają.

Zarobionoby jeszcze więcej, gdyby przemysłowcy chcieli spłacić obecnie pożyczki, której płatność przypada na koniec lutego 1932.

Ze względu na stosunki, łączące przemysł cukrowniczy z kapitałem angielskim, spłata obecnie nie będzie zapewne przeprowadzona, lecz w terminie zwykłym w początku marca.

Przemysłowcy cukrowniczy chcą nadal utrzymać stosunek z kapitałem angielskim. Spodziewają się, że kapitałiści angielscy będą nadal finansować kampanię cukrową w Polsce — ponieważ, jak się okazuje, jest to obecnie jedna z najlepszych lokat kapitału na świecie.

Ceny cukru na rynkach międzynarodowych (kalkulowane zazwyczaj w funtach) od dwu dni wykazują tendencję zwykłą.

W r. b. Polska sprzedała do Anglii stosunkowo niewielką ilość cukru, tak, że należności za towar w funtach będą o wiele mniejsze od sum potrzebnych na spłatę pożyczki.

## Dzisiejsze posiedzenie komisji polityki gospodarczej w Izbie. Sprawa giełdy mięsnej i giełdy zbożowej.

W dniu dzisiejszym odbędzie się posiedzenie Komisji Polityki Gospodarczej tutejszej Izby Przemysłowo-Handlowej, na którym rozpatrywana będzie piąta część projektu nowej taryfy celnej, a mianowicie dział metalowo-maszynowy.

Prócz tego dzisiejsze posiedzenie na które zaproszeni zostali dyrektorzy giełdy mięsnej poświęcone będzie sprawie ewentualnego powstania w Łodzi giełdy mięsnej oraz ewentualnego ustanowienia Komisji Notowań Cen Zboża. W związku z ewentualnym powstaniem takiej Komisji

Waluty licznyc państw europejskich, związanych finansowo z Anglią doznały poważnego spadku. Większość tych walut była notowana ostatnio poniżej parytetu.

Dotychczasowe straty na kursie wynoszą: Sztokholm 10 proc., Oslo 11 proc., Kopenhaga 12 proc.; Kanada (Montreal) 8 proc., państwa nadbałtyckie przeciętnie po 5-10 proc. Lekkiemu osłabieniu uległ frank szwajcarski, którego kurs w przeliczeniu na złote wynosił 173.50 zł. (przekaz 100 franków).

Zamknięcie giełdy nowojorskiej dnia wczorajszego wykazuje spadek funta szterlingów o 16 proc.

Ze wszystkich giełd sygnalizują raportowy wzrost kursu franka francuskiego, który stał się dzisiaj jedyną walutą notowaną powyżej parytetu. Kurs franka w przeliczeniu na złote wynosił dzisiaj w południe zł. 35,20 za 100 franków.

Na podstawie ostatnich notowań zagranicznych kurs funta w przeliczeniu na złote wynosi 37 zł. 50 gr.

# Obniżka płac w Ameryce. Istnieje możliwość strejku.

LONDYN, 23. 9. Wskutek pogorszenia się sytuacji gospodarczej w szeregu wielkich firm w St. Zjedn., ogłoszono obniżkę płac robotników i urzędników.

Należy zaznaczyć, że prezydent Hoover w szeregu swych przemówień występował przeciwko obniżce płac, przypominając przemysłowcom, iż przed dwoma laty dali mu przyrzeczenie nieobniżania zarobków.

Redukcja płac ogłosiły m. in. U. S. Steel Corporation, Bethlehem Steel Co. Dyrekcja General Motors obniżyła pobyry urzędników od 10 do 20 proc. United States River wprowadziło pięciodniowy tydzień pracy i obniżkę płac o 11 proc.

Obliczają, że obniżka płac dotknie 400 tysięcy robotników i urzędników. Liczą się z możliwością strajku.

## Zniżka płac w amerykańskim przemyśle metalowym.

NOWY YORK, 23.9 (PAT).— United States Steel Corporation postanowiło obniżyć płace robotnicze o 10 proc., poczynając od dnia 1 października r. b. U. S. Steel Corp. pragnie w ten sposób wpłynąć na poprawę stanu interesów przemysłu metalowego, którego produkcja osiągnęła w ostatnim okresie zaledwie 32 proc. zdolności wytwórczej. Władz do tem wielkim przedsiębiorstwem następuje z kolei co do wielkości New York Steel Corporation, Bethlehem and Youngstown Sheet Tube Comp. również obniżyły płace o 10 proc. Oczekiwane jest, iż zniżka płac ogarnie również i pomniejsze przedsiębiorstwa przemysłu metalowego. Na Wall Street obliczają, iż oszczędności jednego tylko towarzystwa United States Steel Corp. na zniżce płac osiągną 7 do 8 milionów dol. rocznie.

## Inicjatywa podatkowa łódzkiej Izby handlowej.

Izba Przemysłowo-Handlowa wystąpiła do Związku Izb z wnioskiem w sprawie podjęcia akcji przyspieszenia prac nowelizacyjnych do ustawy o państwowym funduszu drogowym. Równocześnie Izba podniosła potrzebę uwzględnienia w reformie projektowanej przez Min. Skarbu zasady opodatkowania olejów mineralnych i koncepcji opodatkowania materiałów pędnych. Zastosowanie jej otworzyłoby źródło wpływów na rzecz potrzeb gospodarki drogowej.

## Pięciodniowy tydzień pracy.

NOWY YORK 23.9 (PAT). — Wielkie Towarzystwo United States Robber Com. postanowiło obniżyć płace o 9 proc. i wprowadzić 5-o dniowy tydzień pracy. Płace robotników, otrzymujących wynagrodzenie za godziny, pozostaną niezmiennione.

## Rynek walutowy w Łodzi.

Na dzisiejszym rynku prywatnym w Łodzi nastąpiło pewne odprężenie w porównaniu z dniem wczorajszym.

Za dolary żądano 8.92—8.93. Transakcje minimalne.

Transakcyj funtami wogóle nie dokonywano.

Kurs franka francuskiego kształtował się zwykłowo, osiągając w niedzielnych tran akcjach kurs 35.50.

Również zwykłowo kształtował się kurs rubla zł., osiągając nawet przejściowo kurs 5 zł. za rubla.

Akcje i papiery wartościowe — w dalszym ciągu zniżkowo.

# NASI ZAGRANICĄ. Polska turystyka we Włoszech

Na podstawie oficjalnej statystyki włoskiej; bawilo we Włoszech w roku 1929 — 24.340 turystów polskich, którzy stanowili 1,8 proc. ogółu turystów zagranicznych we Włoszech. Polacy stoją na dziesiątym miejscu.

W rzeczywistości liczba turystów polskich jest znacznie mniejsza, gdyż we Włoszech turysta, który nocował kolejno w różnych miastach, liczony jest przy każdym noclegu. Ponieważ przeciętnie

w roku 1929 jeden turysta zostawił we Włoszech 165 lirów, na turystów polskich wypadłoby 4 016.100 lirów.

Zainteresowanie się turystów polskich rozmaitemi miejscowościami i okolicami Włoch jest b. różne. Największa liczba zwiedza Wenecję, gdyż 9,290 osób, t. j. przeszło 1/3 część polskich turystów we Włoszech. Pozostałe miejscowości są daleko w tyle tą za cyfrą



Gdy potrzebujesz, obuwia męskiego  
Spiesz się do firmy St. Mierzwińskiego  
Towar pierwszorzędny, robota trwała  
Firma solidna, a cena mała

**Pracownia obuwia Męskiego, Damskiego i Dziecinnego**  
**St. MIERZWIŃSKIEGO**  
ŁÓDŹ, ul. Zgierska nr. 7 (dom mały)  
Przyjmuje wszelkie obstalunki i reparaacje po cenach przystępnych.

Dr. med.  
**Reicher**  
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych.  
Leczenie djatermą. Elektroterapia.  
Połudnowa 38, tel. 201-95  
Dd 8—11rano i od 5—8 wicy.  
W niedziele od 9—1 pp.  
Dla niezamożnych ceny lecznic

**SOLIDNE WYŚCIELANE**  
**MEBLE**  
wszelkiego rodzaju posiada na składzie  
**Sz. Sztencel**  
Łódź, Ewangelicka 2  
Telefon 114-50

**GEORGE**  
nubieniec

**ODEON**  
przebrój

**OBRI**  
publiczności

**WODEWILN**  
Najbliższy

Dźwiękowy Kino-Teatr  
„Przedwiośnie”



Zeromskiego 74-76  
róg Kopernika

Wspaniały film dźwiękowy, pełen upojnych melodyj i nastrojowego sentymentu p. t.

# PORUCZNIK ARMAND

Dramat miłości, intryg, podstępu, fascynująca treść. W roli tytułowej **Ramon Navaro**. Bożyszcze kobiet — niezwykle aktor i fenomenalny śpiewak. — Nad program: **DODATKI DŹWIĘKOWE**

Następny program: „Pochodnia” z Laurą La Plante i John Boles

Początek seansów w dni powsz. o godz. 4 p. p., w niedziele i święta o g. 2 p. p. ostatnie o godz. 10 wiecz. Ceny miejsc: I—1,25, II—90 gr., III—60 gr. Kupony ulgowe po 75 gr. na wszystkie miejsca ważne we wszystkie dni z wyjątkiem sobót, niedziel i świąt. Passe-partouts i bilety wolnego wejścia w niedziele i święta bezwzględnie nieważne.

## ODEON Kino-Teatry WODEWIL

DŹWIĘKOWE

**Dziś!** **Dziś!**  
**Tydzień śmiechu LAUREL i HARDY**

którzy przewyższają humorem Pat i Patachona.

Nad program: **DODATKI DŹWIĘKOWE.**

Nad program: **DODATKI DŹWIĘKOWE.**

Dźwiękowy Kino-Teatr

### MIMOZA

ul. Kilińskiego 178.

Od wtorku, dnia 22 do poniedziałku  
28 września 1931 r. w.

**Dziś uroczysta premiera!**

najwspanialszego filmu dźwiękowego w języku czeskim!

## Jej chłopczyk

film, pełen sentymentu, śmiały w ujęciu erotycznym, pozbawiony prudencji i szablonu: w rolach głównych  
**Magda Sonia Jas Feher**, oraz słynny czeski skrzypek  
**Jaroslav Bocian**.

Początek seansów w dni powszednie o godz. 4, w soboty, niedziele i święta o godz. 2. Ostatni seans o godz. 9.15, na pierwszy seans wszystkie miejsca po 60 gr. Następny program: **KONIEC ŚWIATA**, dramat miłosny i tragedia ludzkości.

SPRZEDAŻ MASŁA I SERA

### W. Palczewski

Łódź, ul. Traugutta 8. Tel. 183-80.

P. T.

Zwracam uwagę Sz. Klienteli, że mój od szeregu lat prowadzony skład masła i sera Traugutta 8, posiadamy na składzie: Masło śmietankowe, wyborowe, codziennie świeże, po cenach konkurencyjnych, jak również sery wszystkich gatunków i miód.

CEGLY do sprzedania tania „Nasz Dom” — Zeromskiego 10.

POKOJ do wynajęcia. Wiadomość Rado-gosze ul. Zielona 12. POTRZEBNI chłopcy do roznoszenia i sprzedaży gazet. Zgłaszać się ul. Rzgowska 12, Hodorowicz.

TANCERKI i śpiewaczki natychmiast potrzebne do tournée. Eldorado. Zgłaszać się Hotel Polski. Piotrkowska 3 od 5—7 w.

Pierwszorzędny Zakład stolarski

### I. URBAN

Łódź, ul. Piotrkowska 249.

Wykonuje różnego rodzaju meble, pojedynczo, całe urządzenie sypialni, stołowych, gabinetów. Posiada na składzie gotowe szafy, toalety, stoły, kredensy i t. p.  
Robota solidna, Długotrwała gwarancja  
Ceny przystępne.

MIRAŻ OAZA

ul. Limanowskiego 37. ul. Chrobrego 10.  
Telefon 149-48. Telefon 216-40.

Dziś i dni następujących!

WIELKI PROGRAM PODWÓJNY

### I. Szkatułka życia i śmierci

II serja z cyklu „Piraci panamscy”  
(Buffalo-Bill)

### II. DZIKUSKA

W rolach głównych: **MARJA MALICKA** i **ZBYSZKO SAWAN**.

Początek seansów w dni powszednie o g. 4, w soboty i święta o godz. 12 w południe. W dni powszednie od godz. 4—6 i w soboty i święta od 12—3, ceny miejsc od 30 groszy.

## Wytwórnia mebli I. Łaskiewicz

Łódź, ulica Franciszkańska № 52

(wejście z ulicy Zawiszy 29).

Posiada: gotowe meble, sypialnie, stołowe, gabinety i pojedyncze meble, po cenach przystępnych. Robota solidna z gwarancją.

Na wyplatę i za gotówkę. :: Dla P.P. Urzędników rabat.

## SZKŁO OKIENNE

ornamentowe, surowe, matowe oraz szklenie budowli. Djamenty do rżnięcia szkła poleca po cenach niskich

### J. OLEJNICZAK

ŁÓDŹ, ul. Główna 14, telef. 130-04.

UWAGA: Szkło inspektowe w wielkim wyborze.

MLECZARNIA ŁÓDZKA

### Józefa Kubasiewicza

Piotrkowska 79 w podwórzu Telefon 208-79

poleca hurt i detal:

mleko pełno-tłuste, śmietankę kremową i do kawy oraz śmietanę kwaśną z dostawą do domów w każdej ilości.

## Edward Zarzycki

Łódź, Nawrot 18, róg Sienkiewicza.

POLECA BIELIZNĘ DAMSKĄ i MĘSKĄ, TRYKOTY, POŃCZOCHY, SKARPETKI, KOŁNIERZYKI, KRAWATY, RĘKAWICZKI i INNE TOWARY GALANTERYJNE.

CENY NISKIE.

## Sadokierski

Stomatolog - chirurg

Choroby zębów, szczęk, dziąseł, podniebienia, języka i t. d. Regulacja zębów Roentgen - elektroterapia  
Ordynuje 3—7

Piotrkowska 164

Telef. 114-2

## Dr. J. Nadel

Akuszerka, choroby kobiece

Godz. przyjęć od 3—7 i od 7—8 wiecz.  
Pomorska Nr 7 Telef. 127-84

### Ceny ogłoszeń:

Za wiersz milimetry 1-lamowy (4 lamy): przed tekstem i w tekście 50 gr., za tekstem i komunikaty 40 gr., nekrologi — 30 gr., zwyczajne za 1 wiersz milim. (strona 8 lamów) 12 gr., ogłoszenia drobne 12 gr., za wyraz najmniejsze zł. 1,20, dla poszukujących pracy 10 gr., najmniejsze ogłoszenie 1 zł. — Ogłoszenia zamiejscowe o 50 proc. drożej, firm zagranicznych o 100 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofert administracja nie odpowiada.

Ceny prenumeraty: miesięcznie w Łodzi zł. 3,60, na prowincji zł. 5,10, za odnośnienie do domu 40 gr. — Prenumeratę przerwać można tylko 1-go i 15-go każdego miesiąca.

Redaktor: Józef Przybylski.

Za wydawnictwo: Edmund Błażewski.

Druk H. Tarkowskiego, Cegielniana 19.